

Jahresabschluss

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar
bis 31. Dezember 2022

2

Bilanz der RAG-Stiftung

4

Gewinn- und Verlustrechnung der RAG-Stiftung

5

Anhang der RAG-Stiftung 2022

Bilanz der RAG-Stiftung

zum 31. Dezember 2022

AKTIVA
in Mio. €

| | Anhang | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|--|--------|-----------------|-----------------|
| A. Anlagevermögen | (1) | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | 0,0 | 0,1 |
| II. Sachanlagen | | 53,2 | 54,1 |
| III. Finanzanlagen | | 11.622,3 | 10.700,6 |
| | | 11.675,5 | 10.754,8 |
| B. Umlaufvermögen | | | |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | (2) | 349,9 | 336,6 |
| II. Wertpapiere | (3) | 374,2 | 381,4 |
| III. Guthaben bei Kreditinstituten | | 0,1 | 0,0 |
| | | 724,2 | 718,0 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | | 0,0 | 0,0 |
| Summe Aktiva | | 12.399,7 | 11.472,8 |

PASSIVA
in Mio. €

| | Anhang | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|---|--------|-----------------|-----------------|
| A. Eigenkapital | (4) | | |
| Stiftungskapital | | 2,0 | 2,0 |
| | | 2,0 | 2,0 |
| B. Rückstellungen | (5) | | |
| 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | | 18,4 | 16,9 |
| 2. Steuerrückstellungen | | 145,1 | 126,9 |
| 3. Rückstellung für Ewigkeitslasten | | 8.953,1 | 8.853,0 |
| 4. Sonstige Rückstellungen | | 23,5 | 22,3 |
| | | 9.140,1 | 9.019,1 |
| C. Verbindlichkeiten | (6) | 3.255,3 | 2.445,6 |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten | | 2,3 | 6,1 |
| Summe Passiva | | 12.399,7 | 11.472,8 |

Gewinn- und Verlustrechnung der RAG-Stiftung

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

| in Mio. € | Anhang | 2022 | 2021 |
|---|--------|-------------|-------------|
| 1. Umsatzerlöse | (7) | +2,2 | +2,2 |
| 2. Sonstige betriebliche Erträge | (8) | +119,6 | +268,2 |
| 3. Personalaufwand | (9) | -9,8 | -9,4 |
| 4. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | | -1,3 | -1,3 |
| 5. Sonstige betriebliche Aufwendungen | (10) | -396,7 | -703,2 |
| 6. Beteiligungsergebnis | (11) | +262,8 | +372,3 |
| 7. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | (12) | +87,6 | +89,5 |
| 8. Zinsergebnis | (13) | -2,7 | -1,8 |
| 9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens | (14) | -14,9 | 0,0 |
| 10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | (15) | -46,5 | -16,0 |
| 11. Ergebnis nach Steuern | | +0,3 | +0,5 |
| 12. Sonstige Steuern | (15) | -0,3 | -0,5 |
| 13. Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) | | 0,0 | 0,0 |

Anhang der RAG-Stiftung 2022

Organe der RAG-Stiftung

Kuratorium

Hendrik Wüst, MdL

Ministerpräsident des Landes
Nordrhein-Westfalen

Tobias Hans, MdL

Ministerpräsident des Saarlandes
(bis 25.04.2022)

Anke Rehlinger, MdL

Ministerpräsidentin des Saarlandes
(seit 25.04.2022)

Dr. Robert Habeck, MdB

Bundesminister für Wirtschaft
und Klimaschutz

Christian Lindner, MdB

Bundesminister der Finanzen

Michael Vassiliadis

Stellvertretender Vorsitzender des Kuratoriums
der RAG-Stiftung Vorsitzender der Industrie-
gewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie

Dr. Jürgen Großmann

Gesellschafter Georgsmarienhütte Holding
GmbH (bis 14.10.2022)
Vorsitzender (bis 14.10.2022)

Armin Laschet, MdB

Ehem. Ministerpräsident des Landes
Nordrhein-Westfalen
Mitglied des Kuratoriums der RAG-Stiftung
(seit 05.04.2022)
Vorsitzender des Kuratoriums der RAG-Stiftung
(seit 28.11.2022)

Dr.-Ing. Burckhard Bergmann

Mitglied verschiedener Aufsichtsräte
(bis 14.10.2022)

Martin Albers

Vorsitzender der Arbeitsgemeinschaft der
Betriebsräte in der RAG-Stiftung
Vorsitzender des Gesamtbetriebsrates der
Evonik Industries AG

Prof. Dr. Norbert Lammert

Bundestagspräsident a. D.
Vorsitzender der Konrad-Adenauer-Stiftung
(bis 04.04.2022)

Heiko Maas, MdB

Ehem. Bundesminister des Auswärtigen

Thomas Kufen

Oberbürgermeister der Stadt Essen

Dr. Andreas Reichel

Vorsitzender der Geschäftsführung der
STEAG GmbH

Hildegard Müller

Präsidentin des Verbandes der
Automobilindustrie

Annemarie Lütkes

Ehem. Regierungspräsidentin im Regierungs-
bezirk Düsseldorf (seit 10.11.2022)

Reiner Priggen

Vorstandsvorsitzender Landesverband
Erneuerbare Energien NRW e. V.
(seit 10.11.2022)

Vorstand

Bernd Tönjes

Vorsitzender des Vorstandes der RAG-Stiftung
Vorsitzender des Aufsichtsrates der RAG AG
Vorsitzender des Aufsichtsrates der Evonik
Industries AG

Bärbel Bergerhoff-Wodopia

Personalvorstand, Bildung, Wissenschaft, Kultur
der RAG-Stiftung
Mitglied des Aufsichtsrates der RAG AG
Vorsitzende des Aufsichtsrates der
Vivawest GmbH

Dr. Jürgen-Johann Rupp

Finanzvorstand der RAG-Stiftung
Mitglied des Aufsichtsrates der RAG AG
Mitglied des Aufsichtsrates der Vivawest GmbH
Vorsitzender des Verwaltungsrates der RSBG SE

Aufstellung des Anteilsbesitzes der RAG-Stiftung zum 31. Dezember 2022

| Name | Sitz der Gesellschaft | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ | |
|---|-----------------------|--------------------|---------------|--|--|------|
| Konsolidierte verbundene Unternehmen | | | | | | |
| 1 4way Consulting Ltd. | Warwick | GB | 100,00 | 2022 | 1,7 | 1,1 |
| 2 Aachener Bergmannsiedlungsgesellschaft mbH | Hückelhoven | DE | 100,00 | 2022 | 23,0 | 0,0 |
| 3 AHT GROUP GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 1,7 | 0,3 |
| 4 Alfa Tech Consulting Engineers Inc. | San José | US | 100,00 | 2022 | 27,3 | -0,9 |
| 5 Alfa Tech VESTASIA PTE. LTD | Singapur | SG | 70,00 | 2022 | 8,7 | 1,7 |
| 6 Ambero Consulting Gesellschaft mbH | Kronberg im Taunus | DE | 100,00 | 2022 | 4,3 | 0,4 |
| 7 Artemis Stadtanierungsgesellschaft Objekt Benrath mbH & Co. KG | Essen | DE | 94,90 | 2022 | 0,0 | 1,2 |
| 8 ATPD, Inc. | San José | US | 100,00 | 2022 | 7,8 | 1,2 |
| 9 ATVA MY Sdn Bhd | Kuala Lumpur | MY | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 10 Bauverein Glückauf GmbH ³ | Ahlen | DE | 94,90 | 2022 | 11,2 | 0,0 |
| 11 BCD Engineering (UK) Limited | Charleville | IE | 100,00 | 2022 | 1,9 | 0,1 |
| 12 Bearn A Do Limited | Douglas | GB | 80,00 | 2022 | 9,7 | 3,8 |
| 13 BLS Energieplan Gesellschaft für Entwicklung energiesparender und umweltfreundlicher Anlagen mbH | Berlin | DE | 75,00 | 2022 | 3,4 | 0,5 |
| 14 BPS rail GmbH | Dresden | DE | 55,00 | 2022 | 1,0 | 0,3 |
| 15 Conseco International Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | -1,8 | -0,1 |
| 16 Dahl Automation GmbH | Meinerzhagen | DE | 100,00 | 2022 | 0,7 | 2,6 |
| 17 Decad (Asia) Inc. | Makati City | PH | 100,00 | 2021 | 0,0 | -0,1 |
| 18 Desco (2011) Ltd. | Sunderland | GB | 100,00 | 2022 | 2,0 | 1,0 |
| 19 Desco (Design & Consultancy) Ltd. | Sunderland | GB | 100,00 | 2021 | 3,9 | 1,4 |
| 20 Desco Qatar Mechanical and Electrical Consulting Engineers WLL | Doha | QA | 49,00 | 2022 | 0,3 | 0,0 |
| 21 DFT Maschinenbau GmbH | Kremsmünster | AT | 100,00 | 2022 | 4,1 | 0,7 |
| 22 dimensional GmbH | Köln | DE | 100,00 | 2022 | -0,6 | -0,2 |
| 23 DOC S.r.l. | Mailand | IT | 100,00 | 2022 | 1,5 | 0,3 |
| 24 Dorsch Business Development JLT | Dubai | AE | 100,00 | 2022 | -0,7 | 0,0 |
| 25 Dorsch Consult (India) Private Limited | Mumbai | IN | 85,00 | 2022 | 2,0 | 0,0 |
| 26 Dorsch Consult Asia Co. Ltd. | Bangkok | TH | 95,00 | 2022 | 1,1 | 0,2 |
| 27 Dorsch Consult Asia Holding Co. Ltd. | Bangkok | TH | 99,98 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 28 Dorsch Consult Egypt LLC | Kairo | EG | 100,00 | 2022 | -0,8 | -0,2 |
| 29 Dorsch GmbH | Wien | AT | 100,00 | 2022 | -1,0 | -0,2 |
| 30 Dorsch Holding GmbH | Offenbach am Main | DE | 100,00 | 2022 | 132,3 | -1,4 |
| 31 Dorsch Holding GmbH - KSA (Saudi) LLC | Riad | SA | 100,00 | 2022 | 12,3 | 2,0 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 32 Dorsch International Consultants GmbH | München | DE | 100,00 | 2022 | 1,8 | -0,2 |
| 33 Dorsch MENA GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 34 Dorsch Qatar LLC | Doha | QA | 49,00 | 2022 | 39,1 | 3,7 |
| 35 EBV Gesellschaft mit beschränkter Haftung ³ | Hückelhoven | DE | 100,00 | 2022 | 85,7 | 0,0 |
| 36 eSolutions Grup SRL | Bucharest | RO | 51,00 | 2022 | 0,2 | 0,4 |
| 37 Event Space Engineering Hong Kong Ltd. | Hongkong | CN | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,3 |
| 38 FORO EMPRESARIAL, S.L. | Sant Cugat del Vallès | ES | 90,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 39 FORO TÉCNICO, S.L. | Sant Cugat del Vallès | ES | 90,00 | 2022 | 0,5 | 0,0 |
| 40 FRISCHMANN PRABHU INDIA DESIGN SERVICES PRIVATE LIMITED | Mumbai | IN | 100,00 | 2021 | 0,7 | -0,2 |
| 41 GeKu Automatisierungssysteme GmbH | Diepenau | DE | 100,00 | 2022 | 5,7 | 0,2 |
| 42 Genecon Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,3 |
| 43 GRE German Rail Engineering GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | -1,8 | -0,6 |
| 44 GSG Wohnungsbau Braunkohle GmbH ³ | Köln | DE | 94,90 | 2022 | 46,8 | 0,0 |
| 45 HAHN AUTOMATION Co. Ltd. | Kunshan | CN | 100,00 | 2022 | 2,4 | 0,6 |
| 46 HAHN Automation GmbH | Rheinböllen | DE | 64,39 | 2022 | 25,5 | 4,6 |
| 47 HAHN AUTOMATION Inc. | Hebron | US | 100,00 | 2022 | 0,6 | -0,3 |
| 48 HAHN AUTOMATION LTD | Washington | GB | 100,00 | 2022 | 1,0 | -0,2 |
| 49 HAHN Automation s.r.o. | Uvaly | CZ | 60,00 | 2022 | 0,4 | 0,0 |
| 50 HAHN Beteiligungs GmbH | Rheinböllen | DE | 100,00 | 2022 | 21,1 | 0,4 |
| 51 HAHN CO-INVEST GmbH | Bergisch Gladbach | DE | 90,00 | 2022 | 2,7 | 0,1 |
| 52 HAHN CO-INVEST GmbH & Co. KG | Bergisch Gladbach | DE | 90,00 | 2022 | 28,9 | 0,5 |
| 53 HAHN Digital GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | -0,6 | 0,8 |
| 54 HAHN Group GmbH ³ | Rheinböllen | DE | 100,00 | 2022 | 131,5 | -11,1 |
| 55 HAHN Machining GmbH | Bruchsal | DE | 100,00 | 2022 | 2,1 | 0,0 |
| 56 HAHN Plastics Automation GmbH | Reinheim | DE | 100,00 | 2022 | -3,3 | -1,1 |
| 57 HAHN Plastics Automation Inc. | Hebron | US | 100,00 | 2022 | -1,9 | 0,3 |
| 58 HAHN Robotics AG | Bettlach | CH | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,1 |
| 59 HAHN Robotics GmbH | Rheinböllen | DE | 60,00 | 2022 | -0,7 | -1,1 |
| 60 HAHN Robotics Network GmbH | Rheinböllen | DE | 100,00 | 2022 | -0,3 | -1,6 |
| 61 HAHN Robshare GmbH | Frankfurt am Main | DE | 60,00 | 2022 | -1,2 | -0,2 |
| 62 Hefi SAS | Straßburg | FR | 80,00 | 2022 | 0,8 | 0,2 |
| 63 HEIDELBERG INSTRUMENTS Mikrotechnik GmbH | Heidelberg | DE | 100,00 | 2022 | 38,6 | 4,5 |
| 64 Heidelberg Instruments, Inc. | Los Angeles | US | 100,00 | 2022 | 3,5 | 1,0 |
| 65 Heidelberg Instruments, K.K. | Tokio | JP | 100,00 | 2022 | 1,9 | 0,3 |
| 66 Heinrich Schäfermeyer GmbH ³ | Hückelhoven | DE | 100,00 | 2022 | 10,2 | 0,0 |
| 67 HMS GmbH | Halle (Saale) | DE | 75,00 | 2022 | 1,3 | -0,1 |
| 68 HVG Grünflächenmanagement GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 3,5 | 0,0 |
| 69 IES International Events Service GmbH | Büdingen | DE | 65,00 | 2022 | 0,1 | 1,8 |
| 70 Invotec Inc. | Miamisburg | US | 100,00 | 2022 | 5,2 | 2,7 |
| 71 IRS Stahlwasserbau Consulting AG | Würzburg | DE | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,4 |
| 72 KeyPlants AB | Stockholm | SE | 70,00 | 2022 | 11,0 | 7,0 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 73 KeyPlants Automation AB | Stockholm | SE | 62,50 | 2022 | 0,8 | 0,6 |
| 74 Keyplants Emtunga AB | Vara | SE | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,2 |
| 75 KeyPlants Malmö AB | Malmö | SE | 90,00 | 2022 | 0,5 | 0,3 |
| 76 KeyPlants US Inc | Wilmington | US | 90,00 | 2022 | -0,1 | -0,1 |
| 77 Krebs+Kiefer Beteiligungs GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,4 | 0,2 |
| 78 Krebs+Kiefer Consultants GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 79 Krebs+Kiefer Consulting GmbH | Darmstadt | DE | 75,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 80 Krebs+Kiefer Engineering GmbH | Karlsruhe | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 81 Krebs+Kiefer Engineers GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 82 Krebs+Kiefer Global GmbH & Co. KG | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,0 |
| 83 Krebs+Kiefer GmbH | Bonn | DE | 62,75 | 2022 | 10,6 | 6,4 |
| 84 Krebs+Kiefer Ingenieure GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 4,2 | 3,3 |
| 85 Krebs+Kiefer Ingenieure GmbH | Karlsruhe | DE | 100,00 | 2022 | 1,1 | 0,5 |
| 86 Krebs+Kiefer Ingenieure GmbH | Berlin | DE | 100,00 | 2022 | 3,7 | 3,2 |
| 87 Krebs+Kiefer International GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 88 Krebs+Kiefer Service GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,3 | 0,1 |
| 89 Krebs+Kiefer Verwaltungs GmbH | Darmstadt | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 90 LAB14 GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 288,2 | 0,0 |
| 91 Landschaftsagentur Plus GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 2,2 | 0,6 |
| 92 Leslie Jones Architects Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 2,6 | 0,5 |
| 93 Lünener Wohnungs- und Siedlungsgesellschaft mit beschränkter Haftung ³ | Lünen | DE | 94,90 | 2022 | 28,3 | 0,0 |
| 94 macc training GmbH | Bonn | DE | 60,00 | 2022 | -0,2 | 0,1 |
| 95 Marienfeld Multimedia GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,0 |
| 96 Masco Group Automation S.r.l. ³ | Mailand | IT | 100,00 | 2022 | -0,5 | -0,5 |
| 97 Masco Group S.r.l. | Mailand | IT | 80,00 | 2022 | 136,9 | 12,4 |
| 98 MBC Group Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 10,0 | 2,6 |
| 99 McBains Consulting Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | 4,3 | 2,6 |
| 100 McBains Cooper Consulting Limited | London | GB | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 101 McBains Cooper Hellas Technical Consulting SA | Kifisia | GR | 100,00 | 2021 | 0,6 | 0,1 |
| 102 McBains Cooper International Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 103 McBains Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 6,5 | 3,2 |
| 104 moench + associates GmbH | Bonn | DE | 60,00 | 2022 | 0,7 | 0,6 |
| 105 Olsa S.A.S. | Sannois | FR | 100,00 | 2022 | 0,8 | 0,0 |
| 106 Olsa S.p.A. | Mailand | IT | 100,00 | 2022 | 4,3 | 1,2 |
| 107 Olsa USA LLC | West Chester | US | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,2 |
| 108 Orgatent AG | Großwangen | CH | 95,00 | 2022 | 4,9 | 1,2 |
| 109 Pell Frischmann Brown Beech Consulting Engineers Ltd. | London | GB | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 110 Pell Frischmann Consultants Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | 7,3 | 2,4 |
| 111 Pell Frischmann Consulting Engineers Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | 17,9 | 4,2 |
| 112 Pell Frischmann Information Technology Ltd. | London | GB | 100,00 | 2021 | 0,6 | 0,0 |
| 113 Pell Frischmann Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | -1,1 | 0,0 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 114 Pell Frischmann Ltd. | London | GB | 100,00 | 2022 | -1,1 | 0,0 |
| 115 PG AC 2 GmbH | Aachen | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 116 Prosto Tent LLC | Moskau | RU | 10,00 | 2022 | 0,5 | 0,0 |
| 117 Qvest GmbH | Köln | DE | 100,00 | 2022 | 2,5 | -5,1 |
| 118 Qvest Group GmbH | Köln | DE | 74,99 | 2022 | 116,2 | -2,2 |
| 119 Qvest Media ApS | Soborg | DK | 100,00 | 2022 | -1,1 | -0,2 |
| 120 QVEST MEDIA AUSTRALIA PTY LTD | Sydney | AU | 100,00 | 2022 | 0,6 | 0,1 |
| 121 Qvest Media Belgium BV | Zavantem | BE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 122 Qvest Media France S.à.r.l. | Boulogne-Billancourt | FR | 100,00 | 2022 | -2,3 | 0,1 |
| 123 Qvest Media FZ LLC | Dubai Media City | AE | 100,00 | 2022 | 23,4 | 7,8 |
| 124 Qvest Media GmbH | Schaffhausen | CH | 100,00 | 2022 | -0,3 | -0,2 |
| 125 Qvest Media Ltd. | Henley-on-Thames | GB | 100,00 | 2022 | -0,8 | -0,9 |
| 126 Qvest Media Pte. Ltd. | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | -2,3 | 0,1 |
| 127 Qvest Media Trading and Consulting LLC | Doha | QA | 49,00 | 2022 | 0,1 | -0,1 |
| 128 Qvest US Holding, Inc. | Wilmington | US | 100,00 | 2022 | 83,4 | 0,5 |
| 129 Qvest.US LLC | WOODLAND HILLS | US | 70,00 | 2022 | 91,5 | 1,4 |
| 130 RAG AKTIENGESELLSCHAFT ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 37,1 | 0,0 |
| 131 RAG Beteiligungs-GmbH ^{1,2,3} | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 23,3 | 0,7 |
| 132 RAG Finanz-GmbH & Co. KG1 | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 1.080,0 | 36,3 |
| 133 RAG Mining Solutions GmbH ^{1,3} | Herne | DE | 100,00 | 2022 | 1,0 | 0,0 |
| 134 RAG Montan Immobilien GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 26,3 | 3,1 |
| 135 RAG-S Private Equity GmbH & Co. KG | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 2.095,8 | 178,6 |
| 136 RAG-S Real Estate GmbH ^{1,3} | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 417,6 | 0,0 |
| 137 REI Automation, Inc. | Columbia SC | US | 100,00 | 2022 | 5,4 | 0,3 |
| 138 Rethink Robotics GmbH | Bochum | DE | 92,62 | 2022 | 14,8 | -8,7 |
| 139 Rhein Lippe Holding GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 537,7 | 0,0 |
| 140 Rhein Lippe Wohnen Gesellschaft ³ mit beschränkter Haftung | Duisburg | DE | 94,84 | 2022 | 147,5 | 0,0 |
| 141 RHZ Handwerks-Zentrum GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 2,7 | 0,0 |
| 142 RÖDER (UK) Ltd. | Cambridgeshire | GB | 100,00 | 2022 | 1,3 | 0,5 |
| 143 RÖDER ARCHITECTURE TECHNOLOGY (SHANGHAI) CO., LTD. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 10,6 | 0,6 |
| 144 RÖDER FRANCE STRUCTURES S.à.r.l. | Beauvais | FR | 100,00 | 2022 | 0,4 | 0,1 |
| 145 Röder OOO | Moskau | RU | 90,00 | 2022 | 15,8 | 1,6 |
| 146 Röder Space Design & Engineering (Shanghai) Co. Ltd. | Schanghai | CN | 65,00 | 2022 | 0,8 | 0,3 |
| 147 Röder Yapi Sistemleri Sanayi Ticaret Limited Sirketi | Istanbul | TR | 100,00 | 2022 | 1,2 | 0,7 |
| 148 Röder Zelt- und Veranstaltungsservice GmbH ³ | Büdingen | DE | 100,00 | 2022 | 3,5 | 0,0 |
| 149 Röder Zeltsysteme und Service GmbH | Büdingen | DE | 100,00 | 2022 | -7,7 | 2,2 |
| 150 ROEDER ITALIA S.r.L. | Brixen | IT | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 151 Roschmann Glas GmbH | Gersthofen | DE | 100,00 | 2022 | 1,9 | 0,0 |
| 152 Roschmann Holding GmbH | Gersthofen | DE | 76,00 | 2022 | 13,1 | -4,8 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 153 Roschmann Konstruktionen aus Stahl und Glas GmbH | Gersthofen | DE | 100,00 | 2022 | 0,1 | -18,0 |
| 154 Roschmann Konstruktionen aus Stahl und Glas Schweiz AG | Zofingen | CH | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,0 |
| 155 Roschmann Steel and Glass Constructions Inc. | New Haven | US | 100,00 | 2022 | 6,8 | 0,9 |
| 156 RSBG Automation & Robotics Technologies GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | 255,3 | -0,5 |
| 157 RSBG Building Solutions GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 32,9 | 0,0 |
| 158 RSBG Information & Communication Technologies GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 205,0 | 1,6 |
| 159 RSBG Infrastructure Technologies GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 409,6 | 0,0 |
| 160 RSBG INVESTMENT HOLDING LIMITED | London | GB | 100,00 | 2022 | 112,2 | 2,9 |
| 161 RSBG SE | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 1.416,3 | 3,4 |
| 162 RSBG UK Ltd | London | GB | 100,00 | 2022 | 57,9 | 3,8 |
| 163 RSBG Value Investments GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 119,8 | -1,0 |
| 164 RSBG Ventures GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 35,4 | -0,5 |
| 165 RSBGI Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 2,3 | -0,7 |
| 166 Ruhrbotics GmbH | Recklinghausen | DE | 60,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 167 Schnaitt Internationale Messe- und Ladenbau GmbH | Bergheim | DE | 100,00 | 2022 | 4,2 | 1,1 |
| 168 Siedlung Niederrhein Gesellschaft ³ mit beschränkter Haftung | Duisburg | DE | 100,00 | 2022 | 42,7 | 0,0 |
| 169 Sinha & Keyfauber Engineering, Inc. | Monrovia | US | 100,00 | 2022 | 2,8 | -0,9 |
| 170 SKIBATRON Mess- und Abrechnungssysteme GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 0,3 | 0,0 |
| 171 spiekermann ingenieure GmbH | Bochum | DE | 100,00 | 2022 | -4,2 | -2,6 |
| 172 Stilmas Americas INC | Burlington | CA | 100,00 | 2022 | 3,0 | 0,7 |
| 173 Stilmas Deutschland GmbH | Heidelberg | DE | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,3 |
| 174 Stilmas S.p.A. | Mailand | IT | 100,00 | 2022 | 20,2 | 5,3 |
| 175 Stilmas Shanghai Water Treatment System Co. Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 6,9 | 1,4 |
| 176 Stilmas USA LLC | West Chester | US | 100,00 | 2022 | -0,7 | 0,0 |
| 177 tarent AG | Bonn | DE | 50,01 | 2022 | 3,4 | 2,0 |
| 178 tarent solutions GmbH | Bonn | DE | 100,00 | 2022 | 3,1 | 0,0 |
| 179 TBP S.C.S. | Luxemburg | LU | 90,00 | 2022 | 28,7 | 1,3 |
| 180 The Yard Creative Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 0,7 | 0,4 |
| 181 THS GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 228,4 | 0,0 |
| 182 THS Rheinland Beteiligungs GmbH & Co. KG | Essen | DE | 94,12 | 2022 | 0,1 | 0,1 |
| 183 THS Rheinland GmbH ³ | Leverkusen | DE | 100,00 | 2022 | 20,5 | 0,0 |
| 184 THS Westfalen GmbH ³ | Lünen | DE | 100,00 | 2022 | 33,8 | 0,0 |
| 185 United Robotics Group GmbH | Bochum | DE | 75,10 | 2022 | 139,7 | -10,1 |
| 186 United Robotics Group Health & Food GmbH | Stuhr | DE | 60,01 | 2022 | -0,2 | -1,1 |
| 187 Urban:Kind Limited | London | GB | 100,00 | 2022 | 4,3 | 1,2 |
| 188 Vela Tech Holding, Inc. | San José | US | 100,00 | 2022 | 43,1 | 0,4 |
| 189 Verity Commercial, LLC | Reston | US | 80,00 | 2022 | 10,1 | 1,5 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 190 Verre & Métal SAS | Bonneuil-sur-Marne | FR | 100,00 | 2022 | 2,3 | 0,0 |
| 191 Vestisch-Märkische Wohnungsbaugesellschaft ³ mit beschränkter Haftung | Recklinghausen | DE | 100,00 | 2022 | 69,5 | 0,0 |
| 192 Vestische Wohnungsgesellschaft ³ mit beschränkter Haftung | Herne | DE | 94,90 | 2022 | 14,1 | 0,0 |
| 193 Vivawest Dienstleistungen GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 34,6 | 0,0 |
| 194 Vivawest GmbH ³ | Essen | DE | 73,20 | 2022 | 1.410,4 | 83,9 |
| 195 Vivawest Pensionen GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 196 Vivawest Projektentwicklungsgesellschaft mbH ³ | Düsseldorf | DE | 100,00 | 2022 | 0,4 | 0,0 |
| 197 Vivawest Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. Heidequartier oHG | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 10,0 | 0,0 |
| 198 Vivawest Ruhr GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 3,0 | 0,0 |
| 199 Vivawest Westfalen GmbH ³ | Dortmund | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 200 Vivawest Wohnen GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 39,1 | 0,0 |
| 201 VMF SAS | Grenoble | FR | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 202 WALDORF TECHNIK GmbH ³ | Engen | DE | 100,00 | 2022 | 2,4 | 0,0 |
| 203 Walsum Immobilien GmbH ³ | Duisburg | DE | 94,90 | 2022 | 24,5 | 0,0 |
| 204 WALTHER SYSTEMTECHNIK GMBH ³ | Germersheim | DE | 100,00 | 2022 | 6,4 | 0,0 |
| 205 Wemo Automation AB | Värnamo | SE | 100,00 | 2022 | 3,4 | 0,4 |
| 206 Whiteley Murphy Ltd. | Washington | GB | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,5 |
| 207 Windkraft Brinkfortsiede GmbH | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 5,4 | 1,3 |
| 208 Windkraft Lünen GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 0,8 | 0,3 |
| 209 Wohnbau Auguste Victoria GmbH ³ | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 33,9 | 0,0 |
| 210 Wohnbau Westfalen GmbH ³ | Dortmund | DE | 100,00 | 2022 | 80,4 | 0,0 |
| 211 Wohnungsbaugesellschaft für das Rheinische Braunkohlenrevier Gesellschaft mit beschränkter Haftung ³ | Köln | DE | 94,90 | 2022 | 29,3 | 0,0 |
| 212 Wohnungsbaugesellschaft mit beschränkter Haftung „Glückauf“ ³ | Moers | DE | 100,00 | 2022 | 44,5 | 0,0 |
| Nicht konsolidierte verbundene Unternehmen (at equity) | | | | | | |
| 213 Evonik Industries AG | Essen | DE | 55,84 | 2022 | 5.270,0 | -222,3 |
| 214 Krebs und Kiefer Algérie EURL | Algier | DZ | 100,00 | 2022 | 0,6 | 0,6 |
| 215 Maxburg Beteiligungen GmbH & Co. KG | Grünwald | DE | 97,70 | 2022 | 3,5 | -4,7 |
| 216 Maxburg Beteiligungen II GmbH & Co. KG | Grünwald | DE | 97,01 | 2022 | 121,2 | -0,2 |
| 217 Maxburg Beteiligungen III GmbH & Co. KG | München | DE | 98,68 | 2022 | 210,8 | 2,2 |
| Nicht konsolidierte verbundene Unternehmen | | | | | | |
| 218 40-30 Centre SAS | Seyssinet-Pariset | FR | 52,00 | 2022 | 0,2 | 0,0 |
| 219 40-30 Développement SA | Seyssinet-Pariset | FR | 100,00 | 2022 | 27,3 | 0,4 |
| 220 40-30 SAS | Seyssinet-Pariset | FR | 100,00 | 2022 | 7,1 | 2,1 |
| 221 AB Equipement SAS | Berchères-les-Pierres | FR | 100,00 | 2021 | 0,9 | 0,1 |
| 222 acontis technologies GmbH | Ravensburg | DE | 69,12 | 2021 | 1,5 | 2,6 |
| 223 acontis technologies Inc. | Framingham | US | 75,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 224 Adotem AI GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | -0,3 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 225 Adotem Holding GmbH | München | DE | 92,00 | 2021 | 0,6 | 0,0 |
| 226 Agirent SAS | Nogent-Le-Phaye | FR | 100,00 | 2021 | 1,6 | 0,0 |
| 227 Ahorn Healthcare Beteiligungs GmbH | Bad Grönenbach | DE | 100,00 | 2021 | 3,8 | 0,9 |
| 228 Ahorn Healthcare Holding GmbH | München | DE | 21,60 | 2021 | 0,7 | 0,0 |
| 229 Aldebaran SAS | Paris | FR | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 230 Aldebaran Shanghai Co. Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 231 Amcoss GmbH ³ | Feldkirch | AT | 75,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 232 ASUP Beteiligungs Verwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 233 ASUP France SAS | Goussainville | FR | 100,00 | 2021 | -1,8 | -1,8 |
| 234 ASUP GmbH | Seevetal | DE | 100,00 | 2021 | 9,7 | 0,0 |
| 235 ASUP Immobilien GmbH | Seevetal | DE | 94,89 | 2021 | 0,9 | 0,0 |
| 236 ASUP Immobilien II GmbH | Seevetal | DE | 94,89 | 2021 | 1,1 | 0,0 |
| 237 ASUP Schweiz GmbH | Herisau | CH | 100,00 | 2021 | 3,6 | -0,2 |
| 238 ASUP Technik GmbH ³ | Seevetal | DE | 100,00 | 2021 | 2,6 | 0,0 |
| 239 BCS Business Critical Solutions GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 240 BCS Critical Infrastructure Limited | London | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 241 BCS Data Centres Limited | London | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 242 BCS Italia S.r.l. | Mailand | IT | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 243 BCS Utilities Limited | London | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 244 Bergbau-Verwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 245 BILS BV | Mechelen | BE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 246 Blitz 21-94 GmbH | München | DE | 92,00 | 2021 | 1,1 | 0,0 |
| 247 Blitz 21-95 GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,3 | -0,7 |
| 248 Branchenverband Steinkohle und Nachbergbau e.V. | Essen | DE | | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 249 BRYCK GmbH & Co. KG | Essen | DE | 92,28 | 2021 | -3,2 | -3,2 |
| 250 BRYCK Innovation GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 251 BRYCK Management GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 252 BuFo Verwaltungs GmbH | Hollenstedt | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 253 Bunny Management GmbH | Melle | DE | 100,00 | 2021 | 5,3 | 1,5 |
| 254 Bunny Tierernährung GmbH | Melle | DE | 100,00 | 2021 | 5,5 | 0,0 |
| 255 BVE Baustellenmanagement- und Entsorgungs GmbH | Werneuchen OT Seefeld-Löhme | DE | 100,00 | 2021 | 1,2 | 0,9 |
| 256 BVE-Bauogistik-Verwertung-Entsorgungs GmbH | Berlin | DE | 100,00 | 2021 | 1,9 | 1,0 |
| 257 Clear Peaks S.L. | Tarragona | ES | 100,00 | 2021 | 6,4 | 2,8 |
| 258 Conflexia S.á.r.l. | Luxemburg | LU | 100,00 | 2021 | 105,7 | -0,1 |
| 259 Data Insights GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 1,4 | 2,1 |
| 260 Datadrivers GmbH | Hamburg | DE | 100,00 | 2021 | 1,8 | 0,6 |
| 261 DataFocus GmbH | Köln | DE | 100,00 | 2021 | 0,8 | 1,1 |
| 262 Deutsche Montan Technologie für Rohstoff, Energie, Umwelt e. V. (DMT e. V.) | Essen | DE | | 2021 | 13,9 | 0,0 |
| 263 Deutsche Montan Technologie Verwaltungs GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 20,8 | -1,1 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapital- anteil in % | Geschäfts- jahr | Eigen- kapital in Mio. Euro ⁴ | Jahres- ergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|----------------------------|--------------------|--|--|
| 264 Deutsche Umwelttechnik GmbH | Schwerin | DE | 100,00 | 2021 | 5,1 | 3,4 |
| 265 Deutsche Umwelttechnik Holding GmbH | Frankfurt am Main | DE | 72,49 | 2021 | 1,4 | 0,0 |
| 266 DMT-Gesellschaft für Lehre und Bildung mbH | Bochum | DE | 100,00 | 2021 | 7,5 | -0,1 |
| 267 Dorsch International Austria GmbH | Wien | AT | 100,00 | 2022 | -0,3 | 0,0 |
| 268 DUT Beteiligungsverwaltungs GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 269 ENO Capital GmbH & Co. KG | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 270 ENO Capital Management GmbH | Essen | DE | 74,10 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 271 Entrance Robotics GmbH | Witten | DE | 53,88 | 2021 | -0,3 | -0,3 |
| 272 Entwicklungsgesellschaft Gladbeck-Brauck mbH | Gladbeck | DE | 66,67 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 273 Enviroearth SAS | Saint-Cannat | FR | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 274 Erbkönig Preziosen GmbH | Aschaffenburg | DE | 83,00 | 2021 | 1,2 | 0,0 |
| 275 Estos GmbH | Starnberg | DE | 100,00 | 2021 | 2,2 | 2,1 |
| 276 European Consulting Group FZ-LLC | Ras Al Khaimah | AE | 80,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 277 Focus electronics GmbH | Leipzig | DE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 278 Focus GmbH | Hünstetten | DE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 279 Froschkönig Preziosen GmbH | Erbes-Büdesheim | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | -1,7 |
| 280 GEENIAL mbH - Gesellschaft für Engineering und industrielle Automatisierungslösungen | Dortmund | DE | 74,00 | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 281 GENISYS A.S. | Izmir | TR | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 282 GenISys GmbH | Taufkirchen | DE | 70,00 | 2022 | 1,5 | 1,5 |
| 283 GenISys Inc. | San Francisco | US | 100,00 | 2022 | 0,6 | 0,1 |
| 284 GenISys K.K. | Tokio | JP | 100,00 | 2022 | 0,3 | -0,1 |
| 285 GfG Gesellschaft für Gebäudesicherheit Holding mbH | München | DE | 87,00 | 2021 | 1,6 | 0,0 |
| 286 GfG Gesellschaft für Gebäudesicherheit Ver- waltungs mbH | Hamburg | DE | 100,00 | 2021 | 5,3 | 2,5 |
| 287 GfS Gesellschaft für Sicherheitstechnik mit beschränkter Haftung | Hamburg | DE | 100,00 | 2021 | 4,3 | 0,0 |
| 288 GIW GmbH & Co. KG | Hollenstedt | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 1,5 |
| 289 GP + Q – Hattingen ETW GmbH & Co. KG | Essen | DE | 100,00 | 2021 | -1,9 | -0,1 |
| 290 GP+Q GmbH | Essen | DE | 89,00 | 2021 | -7,9 | -0,2 |
| 291 GP+Q Verwaltungs GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 292 Gründerzentrumgesellschaft Prosper III mbH | Bottrop | DE | 94,00 | 2021 | 0,5 | 0,0 |
| 293 GSB Gesellschaft zur Sicherung von Berg- mannswohnungen mit beschränkter Haftung | Essen | DE | 68,75 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 294 HAHN AUTOMATION d.o.o. | Sveta Nedelja | HR | 100,00 | 2022 | 0,4 | 0,1 |
| 295 HAHN AUTOMATION S. de R.L. | Santiago de Querétaro | MX | 100,00 | 2022 | 0,3 | 0,5 |
| 296 HAHN Machining Inc. | Hebron | US | 100,00 | 2022 | 0,3 | 0,3 |
| 297 HAHN PLASTICS OTOMASYON SANAYI VE TICARET LIMITED SIRKETI | Istanbul | TR | 100,00 | 2021 | -0,1 | -0,1 |
| 298 HAHN Robotics Belgium GmbH | Kelmis | BE | 100,00 | 2022 | -0,5 | -0,1 |
| 299 HCH Umwelt GmbH | Schwerin | DE | 100,00 | 2021 | 3,5 | 0,0 |
| 300 Heidelberg Instruments (Shenzhen) Co. Ltd. | Shenzhen | CN | 100,00 | 2021 | 0,9 | 0,3 |
| 301 Heidelberg Instruments (Shenzhen) Co., Ltd. | Shenzhen | CN | 100,00 | 2022 | 2,9 | 1,8 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 302 Heidelberg Instruments Korea Ltd. | Daejeon | KR | 100,00 | 2022 | 1,5 | 0,4 |
| 303 Heidelberg Instruments Nano AG | Zürich | CH | 100,00 | 2021 | 1,4 | 0,2 |
| 304 Heidelberg Instruments Service Taiwan Corp. | Hsinchu | TW | 100,00 | 2022 | 1,3 | 0,5 |
| 305 INOS 19-006 GmbH i.L. | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 306 insglück Gesellschaft für Markeninszenierung mbh | Berlin | DE | 100,00 | 2021 | 1,7 | 0,2 |
| 307 KGS Beteiligungsverwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 308 KGS Holding GmbH | München | DE | 75,79 | 2021 | 2,5 | 0,0 |
| 309 KGS Software GmbH | Neu-Isenburg | DE | 100,00 | 2021 | -3,5 | -1,8 |
| 310 KGS Software Inc. | Snellville | US | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 311 Krongaard GmbH | Hamburg | DE | 100,00 | 2021 | 7,1 | 6,5 |
| 312 Krongaard Holding GmbH | München | DE | 13,78 | 2021 | 13,5 | 0,0 |
| 313 Krongaard Verwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 11,4 | -2,0 |
| 314 L65 Grundbesitz GmbH | Berlin | DE | 100,00 | 2021 | -4,6 | -3,8 |
| 315 Lapro Environnement SAS | Goussainville | FR | 100,00 | 2021 | 7,0 | 0,2 |
| 316 Leipold + Döhle GmbH ³ | Eschwege | DE | 100,00 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 317 Maltego Technologies GmbH | München | DE | 51,00 | 2021 | 2,0 | 1,1 |
| 318 Maxburg Beteiligungen III Beteiligungsverwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 319 Maxburg Warehouse GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 320 MaxCosmetics GmbH | München | DE | 87,00 | 2021 | 0,8 | 0,0 |
| 321 MB3 Management Beteiligungsverwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 322 McBains Cooper Mexico SA de CV | Mexiko-Stadt | MX | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 323 McBains Cooper Mexico Services SA de CV | Mexiko-Stadt | MX | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 324 Medical IT Services GmbH & Co. KG | Lüneburg | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 325 Medical IT Systems GmbH | Lüneburg | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 326 Metoda GmbH | München | DE | 65,27 | 2021 | 1,5 | -0,1 |
| 327 montanWIND Planungs GmbH & Co.KG | Ensdorf | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 328 montanWIND Planungs Verwaltungs GmbH | Ensdorf | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 329 montanWIND Windpark Erkershöhe GmbH & Co. KG | Merchweiler | DE | 100,00 | 2021 | 1,0 | 0,0 |
| 330 montanWIND Windpark Verwaltungs GmbH | Ensdorf | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 331 Motel a Miio GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 2,9 | 2,8 |
| 332 Motel a Miio Holding GmbH | München | DE | 16,05 | 2021 | 11,0 | 0,0 |
| 333 Motel a Miio Verwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 9,6 | -1,4 |
| 334 Multiphoton Optics GmbH | Würzburg | DE | 100,00 | 2022 | 0,5 | -1,4 |
| 335 Muto Technology Inc. | Austin | US | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 336 Natural View Systems GmbH | Buttenheim | DE | 66,67 | 2020 | -0,6 | 0,0 |
| 337 Neo Cos Service Gesellschaft für Herstellung, Entwicklung, Vertrieb kosmetischer Produkte mit Beratung m.b.H. | Höxter | DE | 100,00 | 2021 | 4,6 | 0,0 |
| 338 Neo Cos Verwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 1,7 | 1,4 |
| 339 Nordsternurm GmbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 340 Notion Systems GmbH | Schwetzingen | DE | 75,10 | 2022 | -1,3 | 0,4 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 341 oraya GmbH | Bonn | DE | 80,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 342 Osiris International GmbH | Singen Hohentwiel | DE | 75,10 | 2022 | -0,8 | -1,2 |
| 343 Paterva Proprietary Limited | Pretoria | ZA | 51,00 | 2021 | 1,8 | 1,8 |
| 344 PERLKÖNIG Perlen & Schmuck & Zubehör GmbH | Erbes-Büdesheim | DE | 100,00 | 2021 | 1,1 | 0,0 |
| 345 Peter Hausmann Demontage & Containerdienst GmbH | Schwabach | DE | 100,00 | 2021 | 1,9 | 1,1 |
| 346 pff pet food factory GmbH | Bünde | DE | 100,00 | 2021 | -0,1 | 0,0 |
| 347 PG Projektentwicklungsgesellschaft Grimberg mbH & Co. KG | Essen | DE | 100,00 | 2020 | 0,3 | -0,1 |
| 348 PG Projektentwicklungsgesellschaft Grimberg Verwaltungs-GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2020 | 0,0 | 0,0 |
| 349 Piranja IT Security GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 5,6 | 1,9 |
| 350 Piranja IT Security Holding GmbH | München | DE | 92,00 | 2021 | 2,7 | 0,0 |
| 351 Pixel Holding GmbH | München | DE | 92,00 | 2021 | 2,8 | 0,4 |
| 352 Pixel Verwaltungs GmbH ³ | München | DE | 100,00 | 2021 | 8,5 | 0,0 |
| 353 Projektgesellschaft Weststadt mbH | Essen | DE | 45,00 | 2021 | 10,0 | -0,8 |
| 354 Projektgesellschaft Zollverein - Im Welterbe 10 II mbH & Co KG | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 1,4 | 0,0 |
| 355 Projektgesellschaft Zollverein - Im Welterbe 10 Verwaltungs-GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 356 Psychosomatische Privatklinik Bad Grönenbach GmbH | Bad Grönenbach | DE | 100,00 | 2021 | 6,4 | 0,0 |
| 357 Questor GmbH | Bonn | DE | 100,00 | 2021 | -0,8 | 0,0 |
| 358 RAG Finanz-Verwaltungs-GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 359 RAG-S Innovation GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 231,8 | 8,3 |
| 360 RAG-S Lending S.à.r.l. | Munsbach | LU | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 361 RAG-S PE Verwaltungs-GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 362 RAG-S Seed Investments Ruhr GmbH | Essen | DE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 363 RAG-Stiftung Colosseum Holding GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 364 RAG-Stiftung Treuhand GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 365 Rethink Robotics, Inc. | Wilmington | US | 100,00 | 2022 | -0,6 | -0,6 |
| 366 RÖDER Atlantic Halls Ltd. | Huntingdon | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 367 RÖDER Atlantic Ltd. | Huntingdon | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 368 RÖDER Espana S.L. | Dos Hermanas | ES | 51,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 369 Roder Global Events Maintenance WLL | Doha | QA | 49,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 370 RÖDER HTS (UK) Ltd. | Huntingdon | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 371 RÖDER HTS KG (UK) Ltd. | Huntingdon | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 372 RÖDER HTS Ltd. | Huntingdon | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 373 ROKO STEEL + GLASS LTD. | London | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 374 RSI Capital GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 375 Safety & Technical Supplies GmbH | Seevetal | DE | 100,00 | 2021 | 8,6 | -1,3 |
| 376 Safety & Technical Supplies Holding GmbH | München | DE | 45,77 | 2021 | 9,7 | 22,6 |
| 377 SALZBRENNER media GmbH | Buttenheim | DE | 100,00 | 2021 | -19,1 | -17,8 |
| 378 saracus consulting GmbH | Münster | DE | 100,00 | 2021 | 12,8 | 0,0 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 379 Securepoint GmbH | Lüneburg | DE | 70,00 | 2021 | 11,9 | 8,2 |
| 380 Securepoint Schweiz GmbH | Baar | CH | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,1 |
| 381 SecurView Canada, Inc | Toronto | CA | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 382 SecurView Inc. | Edison | US | 82,50 | 2022 | 3,3 | 0,0 |
| 383 SecurView Systems Private Limited | Pune | IN | 100,00 | 2022 | 0,6 | -0,4 |
| 384 SF Technologies Holding GmbH | München | DE | 15,31 | 2021 | 13,3 | 0,0 |
| 385 SF Technologies Verwaltungs GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 19,7 | 9,5 |
| 386 SKIBA Ingenieurgesellschaft für Gebäude-technik mbH ³ | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 387 SMH Equipment SAS | Bercheres-Les-Pierres | FR | 100,00 | 2021 | 7,2 | 1,6 |
| 388 SPECS Surface Nano Analysis GmbH | Berlin | DE | 100,00 | 2022 | 15,8 | 2,8 |
| 389 SPECS Zurich GmbH | Zürich | CH | 100,00 | 2022 | 0,6 | 0,4 |
| 390 STARFACE GmbH | Karlsruhe | DE | 100,00 | 2021 | 2,2 | 0,0 |
| 391 STS Service & Rent GmbH | Duisburg | DE | 100,00 | 2021 | 0,4 | 0,0 |
| 392 synvert GmbH | Münster | DE | 100,00 | 2021 | 2,8 | 2,7 |
| 393 synvert Holding GmbH | München | DE | 64,49 | 2021 | 5,9 | 0,0 |
| 394 Teamfon GmbH | München | DE | 100,00 | 2021 | 0,4 | 0,6 |
| 395 Techtriq GmbH | Köln | DE | 100,00 | 2022 | 0,2 | -0,7 |
| 396 TECHTRIQ HOLDING, INC. | WILMINGTON | US | 74,90 | 2022 | 6,7 | -2,0 |
| 397 The BCS Consulting Group Limited | London | GB | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 398 United Robotics Group Americas Inc. | Wilmington | US | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 399 United Robotics Group France S.a.r.l. | Paris | FR | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 400 Unterstützungseinrichtung "GSG/WBG" Gesellschaft mit beschränkter Haftung | Köln | DE | 100,00 | 2022 | 0,1 | 0,0 |
| 401 VILS Belgium BV | Mechelen | BE | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 402 VILS Netherlands B.V. | Oss | NL | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 403 VILS Switzerland GmbH | Basel | CH | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 404 Vivawest Stiftung gemeinnützige GmbH | Gelsenkirchen | DE | 100,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 405 Voerde Windenergie GmbH | Voerde | DE | 74,90 | 2021 | 1,1 | 0,0 |
| 406 Waldorf Technik Inc. | Geneva | US | 100,00 | 2021 | -0,1 | 0,0 |
| 407 Windpark Haltern AV 9 GmbH | Haltern am See | DE | 80,00 | 2021 | 1,8 | 0,1 |
| 408 Windpark Hünxe GmbH | Hünxe | DE | 60,00 | 2021 | 3,0 | 0,5 |
| 409 Wohnen in der Waldsiedlung GmbH | Essen | DE | 50,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 410 World of Pets Holding GmbH | München | DE | 77,00 | 2021 | 1,2 | 0,0 |
| 411 World of Pets Verwaltungs GmbH | Melle | DE | 100,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 412 XILS BV | Mechelen | BE | 70,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 413 Zinnowitz FW GmbH & Co. KG | Essen | DE | 100,00 | 2021 | -1,4 | -0,6 |
| Assoziierte Unternehmen (at equity) | | | | | | |
| 414 GAW Beteiligungs GmbH | Graz | AT | 25,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 415 logport ruhr GmbH | Duisburg | DE | 50,00 | 2022 | 2,6 | -0,1 |
| 416 PB-Consult Planungs- und Betriebsberatungsgesellschaft mbH | Nürnberg | DE | 50,00 | 2022 | 1,1 | 0,2 |
| 417 Zeltbau Och GmbH | Ronneburg | DE | 20,00 | 2021 | 0,1 | 0,0 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| Assoziierte Unternehmen | | | | | | |
| 418 40-30 Benelux BVBA | Rotselaar | BE | 30,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 419 40-30 Iberica SL | Madrid | ES | 30,00 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 420 40-30 SEA Ltd. | Singapur | SG | 20,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 421 40-30 UK Ltd. | Crawley | GB | 35,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 422 BAV Aufbereitung Herne GmbH | Herne | DE | 49,00 | 2021 | 2,1 | 0,3 |
| 423 Clean AIR SAS | Goussainville | FR | 50,00 | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 424 DAH ⁴ GmbH | Duisburg | DE | 50,00 | 2021 | 0,0 | -0,2 |
| 425 Datumate Ltd. | Yokneam Illit | IL | 35,40 | 2021 | -2,3 | -2,7 |
| 426 ELE-RAG Montan Immobilien Erneuerbare Energien GmbH | Bottrop | DE | 50,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 427 ENNI RMI Windpark Kohlenhuck GmbH | Moers | DE | 33,33 | 2021 | 4,4 | 0,9 |
| 428 Entwicklungsagentur CreativRevier Heinrich Robert GmbH | Hamm | DE | 20,00 | 2021 | 0,6 | 0,0 |
| 429 Entwicklungsgesellschaft Mittelstandspark West Castrop-Rauxel mbH | Essen | DE | 48,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 430 Entwicklungsgesellschaft Neue Zeche West-erholt GmbH | Gelsenkirchen | DE | 33,33 | 2021 | 1,9 | 0,0 |
| 431 Entwicklungsgesellschaft Schlägel & Eisen mbH | Herten | DE | 48,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 432 gate.ruhr GmbH | Marl | DE | 49,00 | 2021 | 3,8 | -0,1 |
| 433 H2UB GmbH | Essen | DE | 40,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 434 HAHN Robotics Diepenau GmbH | Diepenau | DE | 50,00 | 2022 | 0,2 | 0,1 |
| 435 Humanizing Technologies GmbH | Olpe | DE | 26,00 | 2021 | 1,5 | -0,2 |
| 436 IGI S.r.l. | Mailand | IT | 50,00 | 2021 | 27,6 | -0,4 |
| 437 Im Kreuzfeld GmbH & Co. KG | Monheim am Rhein | DE | 50,00 | 2022 | 0,0 | -0,1 |
| 438 Im Kreuzfeld Verwaltungsgesellschaft mbH | Monheim am Rhein | DE | 50,00 | 2022 | 0,0 | 0,0 |
| 439 kineo finance AG | Basel | CH | 41,23 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 440 Norafin Verwaltungs GmbH | Mildenaу | DE | 28,85 | 2021 | 25,8 | 1,0 |
| 441 Prasad Wemo Robot Systems Private Limited | Ammadabad | IN | 40,00 | 2022 | 0,2 | 0,0 |
| 442 Projekt Ewald GmbH & Co. KG | Essen | DE | 50,00 | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 443 Projekt Ewald Verwaltung GmbH | Essen | DE | 50,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 444 Projektgesellschaft Gneisenau mbH | Dortmund | DE | 49,00 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 445 S.A.E.T.I. S.A. | Algier | DZ | 33,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 446 snabble GmbH | Bonn | DE | 20,18 | 2021 | 1,2 | -0,8 |
| 447 SPECS-TII (Beijing) Co. Ltd. | Chaoyang District | CN | 100,00 | 2021 | 0,3 | 0,0 |
| 448 SPECS-TII GmbH | Zürich | CH | 50,00 | 2021 | 0,1 | 0,1 |
| 449 SPECS-TII Inc. | Mansfield | US | 100,00 | 2021 | 0,8 | 0,9 |
| 450 SPECS-TII Rus Limited Liability Company [i. L.] | Moskau | RU | 100,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 451 Stadthausprojekt Düsseldorf Tannenstraße GmbH | Düsseldorf | DE | 26,00 | 2021 | 0,3 | 0,0 |
| 452 Swiss-German MonoRail Group GbR | Darmstadt | DE | 47,50 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 453 Swiss-German MonoRailGroup GmbH | Darmstadt | DE | 70,00 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 454 Trade4Sports GmbH | Köln | DE | 33,33 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 455 Windkraft Lohberg GmbH | Dinslaken | DE | 33,33 | 2021 | 1,3 | 0,3 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 456 Windpark Hünxer Heide GmbH | Hünxe | DE | 33,33 | 2021 | 3,9 | 0,2 |
| 457 Wohnbau Dinslaken Gesellschaft mit beschränkter Haftung | Dinslaken | DE | 46,45 | 2021 | 46,2 | 9,0 |
| 458 Sonstige Unternehmen | | | | | | |
| 459 Constantia LUX Parent S.A. | Luxemburg | LU | 11,31 | 2021 | 919,0 | -15,9 |
| 460 Deutsche Netzmarketing GmbH | Köln | DE | 2,56 | 2020 | 3,0 | 0,4 |
| 461 EBZ Service GmbH | Bochum | DE | 3,57 | 2020 | 6,3 | 0,1 |
| 462 Entwicklungsgesellschaft Neu-Oberhausen mbH-END | Oberhausen | DE | 0,16 | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 463 German Rail Group Engineering & Consulting GbR | Darmstadt | DE | 16,40 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 464 Gründerfonds Ruhr GmbH & Co. KG | Essen | DE | 7,69 | 2021 | 11,4 | 0,0 |
| 465 Hammer gemeinnützige Baugesellschaft mit beschränkter Haftung | Hamm | DE | 5,42 | 2021 | 20,7 | 0,2 |
| 466 Joblinge gemeinnützige AG Ruhr | Essen | DE | 18,18 | 2020 | 0,1 | 0,0 |
| 467 Kitov Systems Ltd. | Kafr Qasim | IL | 26,11 | 2021 | 0,3 | -3,1 |
| 468 Landesgartenschau Kamp-Lintfort 2020 GmbH | Kamp-Lintfort | DE | 5,56 | 2021 | 1,8 | -0,3 |
| 469 Realtime Robotics, Inc. | Boston | US | 3,25 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 470 Rheinwohnungsbau Gesellschaft mit beschränkter Haftung | Düsseldorf | DE | 5,00 | 2021 | 95,4 | 4,7 |
| 471 sciarra GmbH | Potsdam | DE | 12,50 | 2021 | 0,0 | 0,0 |
| 472 Spexa GmbH | Essen | DE | 3,90 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 473 Stadtmarketing Herne GmbH | Herne | DE | 3,00 | 2021 | 0,6 | -0,1 |
| 474 Stadtmarketing-Gesellschaft Gelsenkirchen mbH | Gelsenkirchen | DE | 2,39 | 2021 | 0,2 | 0,0 |
| 475 STEAG Kraftwerks-Grundstücksgesellschaft mbH ³ | Duisburg | DE | 5,20 | 2021 | 0,1 | 0,0 |
| 476 TTL Real Estate GmbH | Frankfurt am Main | DE | 33,33 | 2021 | 191,2 | 0,3 |
| 477 UNISERS AG | Zürich | CH | 7,10 | 2021 | -0,3 | -0,2 |
| 478 Venda Robotix Ltd. | Tel-Aviv | IL | 9,52 | k.A. | k.A. | k.A. |
| 479 Vertical Topco S.á r.l. | Luxemburg | LU | 9,31 | 2022 | 636,6 | -0,2 |
| 480 Wasserverbund Niederrhein Gesellschaft mit beschränkter Haftung | Moers | DE | 8,00 | 2021 | 15,0 | 1,0 |
| 481 WiN Emscher-Lippe Gesellschaft zur Strukturverbesserung mbH | Herten | DE | 0,83 | 2021 | 0,4 | -0,6 |
| 482 WRW Wohnungswirtschaftliche Treuhand Rheinland-Westfalen Gesellschaft mit beschränkter Haftung | Düsseldorf | DE | 6,60 | 2007 | 6,4 | 0,3 |
| Evonik | | | | | | |
| Nicht konsolidierte verbundene Unternehmen | | | | | | |
| 483 BK-Wolfgang-Wärme GmbH ³ | Hanau | DE | 100,00 | 2022 | 2,7 | 0,1 |
| 484 Botanica GmbH | Sins | CH | 100,00 | 2022 | 5,7 | 1,4 |
| 485 Catalyst Recovery Europe S.A. | Luxemburg | LU | 100,00 | 2022 | 8,4 | 0,5 |
| 486 Catalyst Recovery of Louisiana, LLC | Wilmington | US | 100,00 | 2022 | 11,5 | -3,6 |
| 487 Catalyst Recovery Singapore PTE LTD | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | 14,4 | 3,2 |
| 488 CPM Netz GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 1,0 | 0,6 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|------------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 489 Degussa International, Inc. | Wilmington | US | 100,00 | 2022 | 1.528,1 | 21,4 |
| 490 DSL Japan Co., Ltd. | Tokio | JP | 51,00 | 2022 | 16,9 | 0,4 |
| 491 Egesil Kimya Sanayi ve Ticaret A.S. | Istanbul | TR | 51,00 | 2022 | 21,2 | 8,4 |
| 492 EGL Ltd. | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 493 Evonik (China) Co., Ltd. | Peking | CN | 100,00 | 2022 | 804,2 | 101,3 |
| 494 Evonik (Philippines) Inc. | Taguig-Stadt | PH | 99,99 | 2022 | 2,7 | 0,3 |
| 495 Evonik (SEA) Pte. Ltd. | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | 413,4 | 51,5 |
| 496 Evonik (Shanghai) Investment Management Co., Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 3,5 | 1,5 |
| 497 Evonik (Thailand) Ltd. | Bangkok | TH | 100,00 | 2022 | 7,2 | 0,5 |
| 498 Evonik Active Oxygens, LLC | Dover, Delaware | US | 100,00 | 2022 | 495,5 | -6,9 |
| 499 Evonik Advanced Botanicals S.A.S. | Parcay Meslay | FR | 100,00 | 2022 | -4,1 | -0,9 |
| 500 Evonik Aerosil France S.A.R.L. | Salaise-sur-Sanne | FR | 100,00 | 2022 | 3,0 | 0,2 |
| 501 Evonik Africa (Pty) Ltd. | Midrand | ZA | 100,00 | 2022 | 17,2 | 0,2 |
| 502 Evonik Amalgamation Ltd. | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 503 Evonik Animal Nutrition GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 9,3 | -17,1 |
| 504 Evonik Antwerpen NV | Antwerpen | BE | 100,00 | 2022 | 108,2 | 26,6 |
| 505 Evonik Argentina S.A. | Buenos Aires | AR | 100,00 | 2022 | 13,5 | 5,9 |
| 506 EVONIK ARGENTINA S.A. AGENCIA EN CHILE | Santiago de Chile | CL | 100,00 | 2022 | 2,1 | 0,6 |
| 507 Evonik Australia Pty Ltd. | Mount Waverley | AU | 100,00 | 2022 | 2,0 | -1,4 |
| 508 Evonik Bangladesh Ltd. | Dhaka | BD | 100,00 | 2022 | 0,4 | 0,1 |
| 509 Evonik Beteiligungs-GmbH ³ | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | 0,7 | 0,1 |
| 510 Evonik Brasil Ltda. | São Paulo | BR | 100,00 | 2022 | 270,1 | 42,6 |
| 511 Evonik Canada Inc. | Calgary | CA | 100,00 | 2022 | 59,4 | 5,4 |
| 512 Evonik Catalysts India Pvt. Ltd. | Dombivli | IN | 100,00 | 2022 | 31,9 | 3,4 |
| 513 Evonik Catering Services GmbH ³ | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 0,3 | 1,3 |
| 514 Evonik Chemicals Ltd. | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | 76,6 | 7,5 |
| 515 Evonik Colombia S.A.S. | Medellín | CO | 100,00 | 2022 | 6,0 | 0,3 |
| 516 Evonik Corporation | Piscataway, New Jersey | US | 100,00 | 2022 | 3.964,5 | 285,8 |
| 517 Evonik CYC GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 0,1 | k.A. |
| 518 Evonik Dahlenburg GmbH ³ | Dahlenburg | DE | 100,00 | 2022 | 1,8 | 0,1 |
| 519 Evonik Degussa Africa (Pty) Ltd. | Midrand | ZA | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 520 Evonik Digital GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 3,0 | -5,1 |
| 521 Evonik Dr. Straetmans GmbH ³ | Hamburg | DE | 100,00 | 2022 | 15,7 | 11,7 |
| 522 Evonik Dutch Holding B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 42,3 | k.A. |
| 523 Evonik East Africa Limited i.L. | Nairobi | KE | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 524 Evonik Ecuador S.A. | Quito | EC | 100,00 | 2022 | 1,7 | 0,1 |
| 525 Evonik España y Portugal, S.A.U. | Granollers | ES | 100,00 | 2022 | 33,4 | -0,6 |
| 526 Evonik Fermas s.r.o. | Slovenská Ľupča | SK | 100,00 | 2022 | 25,8 | 0,5 |
| 527 Evonik Fibres GmbH | Schörfling | AT | 100,00 | 2022 | 36,1 | 10,2 |
| 528 Evonik Finance B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 0,3 | k.A. |
| 529 Evonik France S.A.S. | Ham | FR | 100,00 | 2022 | 58,9 | 6,2 |
| 530 Evonik Functional Solutions GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 19,9 | 0,9 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapital- anteil in % | Geschäfts- jahr | Eigen- kapital in Mio. Euro ⁴ | Jahres- ergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|----------------------------|--------------------|--|--|
| 531 Evonik Guatemala, S.A. | Guatemala-Stadt | GT | 100,00 | 2022 | 3,8 | 0,9 |
| 532 Evonik Gulf FZE | Dubai | AE | 100,00 | 2022 | 3,0 | 0,6 |
| 533 Evonik Gulf FZE / Jordan (Free Zone) LLC | Amman | JO | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 534 Evonik High Performance Material (Jilin Changchun) Co., Ltd. | Changchun | CN | 100,00 | 2022 | 16,5 | 1,0 |
| 535 Evonik Holding Egypt LLC | Kairo | EG | 100,00 | 2022 | 0,2 | 0,2 |
| 536 Evonik Hong Kong Ltd. i.L. | Hongkong | HK | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 537 Evonik India Pvt. Ltd. | Mumbai | IN | 100,00 | 2022 | 52,9 | 16,6 |
| 538 Evonik Industries de Mexico, S.A. de C.V. | Mexiko-Stadt | MX | 100,00 | 2022 | 22,1 | 4,2 |
| 539 Evonik International AG | Zürich | CH | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,2 |
| 540 Evonik International Costa Rica, S.A. | Santa Ana | CR | 100,00 | 2022 | 3,9 | 0,6 |
| 541 Evonik International Holding B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 5.037,1 | 581,6 |
| 542 Evonik International Trading (Shanghai) Co., Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 16,2 | 7,1 |
| 543 Evonik IP GmbH ³ | Gründau | DE | 100,00 | 2022 | 249,7 | 108,0 |
| 544 Evonik Iran Company PJS | Teheran | IR | 99,95 | 2022 | 4,3 | 0,2 |
| 545 Evonik Israel Ltd. | Tel Aviv | IL | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 546 Evonik Italia S.r.l. | Pandino | IT | 100,00 | 2022 | 10,6 | 1,1 |
| 547 Evonik Japan Co., Ltd. | Tokio | JP | 100,00 | 2022 | 106,5 | 24,4 |
| 548 Evonik Korea Ltd. | Seoul | KR | 100,00 | 2022 | 14,3 | 10,8 |
| 549 Evonik LCL Limited | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 550 Evonik LIL Limited | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 551 Evonik Limited Egypt | Kairo | EG | 100,00 | 2022 | -1,6 | -2,5 |
| 552 Evonik Lisina Brasil Ltda. | São Paulo | BR | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 553 Evonik Logistics Services GmbH ³ | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 1,2 | -7,8 |
| 554 Evonik Malaysia Sdn. Bhd. | Kuala Lumpur | MY | 100,00 | 2022 | 3,4 | 1,1 |
| 555 Evonik Materials GmbH ³ | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 13,5 | 0,2 |
| 556 Evonik Membrane Extraction Technology Limited | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | 0,4 | -0,4 |
| 557 Evonik Methionine SEA Pte. Ltd. | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | 524,5 | 35,1 |
| 558 Evonik Metilatos S.A. | Rosario | AR | 100,00 | 2022 | 33,6 | 21,4 |
| 559 Evonik Mexico, S.A. de C.V. | Mexiko-Stadt | MX | 100,00 | 2022 | 14,5 | 2,7 |
| 560 Evonik Oil Additives Asia Pacific Pte. Ltd. | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | 116,6 | 34,4 |
| 561 Evonik Oil Additives Canada Inc. | Morrisburg | CA | 100,00 | 2022 | 13,8 | 6,5 |
| 562 Evonik Oil Additives S.A.S. | Lauterbourg | FR | 100,00 | 2022 | 11,2 | 3,2 |
| 563 Evonik Oil Additives USA, Inc. | Horsham, Pennsylvania | US | 100,00 | 2022 | 78,0 | 44,2 |
| 564 Evonik Operations GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 4.906,6 | 274,4 |
| 565 Evonik Oxeno Antwerpen NV | Antwerpen | BE | 100,00 | 2022 | 35,2 | 8,9 |
| 566 Evonik Oxeno GmbH & Co. KG i.G. | Essen | DE | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 567 Evonik Oxeno Verwaltungs-GmbH i.G. | Essen | DE | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 568 Evonik Pakistan (Private) Limited | Karachi | PK | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,1 |
| 569 Evonik Pension Scheme Trustee Limited | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 570 Evonik Peroxid GmbH | Weißenstein | AT | 100,00 | 2022 | 13,5 | 5,3 |
| 571 Evonik Peroxide Africa (Pty) Ltd. | Umbogintwini | ZA | 100,00 | 2022 | 4,5 | 0,5 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|----------------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 572 Evonik Peroxide Holding B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 194,3 | 0,2 |
| 573 Evonik Peroxide Ltd. | Morrinsville | NZ | 100,00 | 2022 | 12,3 | 3,0 |
| 574 Evonik Peroxide Netherlands B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 18,2 | 1,2 |
| 575 Evonik Peroxide Spain, S.L.U. | La Zaida | ES | 100,00 | 2022 | -23,1 | 1,4 |
| 576 Evonik Perú S.A.C. | Lima | PE | 100,00 | 2022 | 6,0 | 0,3 |
| 577 Evonik Porphyrio NV | Leuven | BE | 100,00 | 2022 | 1,6 | 0,6 |
| 578 Evonik Re S.A. | Luxemburg | LU | 100,00 | 2022 | 64,5 | k.A. |
| 579 Evonik Real Estate GmbH & Co. KG | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 213,8 | 17,8 |
| 580 Evonik Real Estate Verwaltungs-GmbH | Marl | DE | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 581 Evonik Rexim (Nanning) Pharmaceutical Co., Ltd. | Nanning | CN | 100,00 | 2022 | 39,3 | 1,3 |
| 582 Evonik Rexim S.A.S. | Ham | FR | 100,00 | 2022 | 12,1 | 4,4 |
| 583 Evonik Risk and Insurance Services GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 1,3 | 3,3 |
| 584 Evonik Silica Belgium BV | Oostende | BE | 100,00 | 2022 | 9,8 | 1,1 |
| 585 Evonik Silica Finland Oy | Hamina | FI | 100,00 | 2022 | 12,4 | 1,4 |
| 586 Evonik Silquimica, S.A.U. | Zubillaga-Lantaron | ES | 100,00 | 2022 | 12,5 | 1,5 |
| 587 Evonik Singapore Specialty Chemicals Pte. Ltd. | Singapur | SG | 100,00 | 2022 | -4,8 | 1,7 |
| 588 Evonik Speciality Organics Ltd. | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | 223,5 | 2,0 |
| 589 Evonik Specialty Chemicals (Jilin) Co., Ltd. | Jilin | CN | 100,00 | 2022 | -56,1 | -8,4 |
| 590 Evonik Specialty Chemicals (Nanjing) Co., Ltd. | Nanjing | CN | 100,00 | 2022 | 92,0 | 12,0 |
| 591 Evonik Specialty Chemicals (Shanghai) Co., Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 423,4 | 75,3 |
| 592 Evonik Specialty Silica India Pvt. Ltd. | Mumbai | IN | 100,00 | 2022 | 15,1 | 1,0 |
| 593 Evonik Superabsorber GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 66,0 | -26,4 |
| 594 Evonik Superabsorber LLC | Greensboro, North Carolina | US | 100,00 | 2022 | -9,3 | -17,4 |
| 595 Evonik Taiwan Ltd. | Taipeh | TW | 100,00 | 2022 | 6,7 | 5,1 |
| 596 Evonik Tasnee Marketing LLC | Riad | SA | 75,00 | 2022 | 12,5 | 2,2 |
| 597 Evonik Ticaret Ltd. Sirketi | Tuzla/Istanbul | TR | 100,00 | 2022 | 5,9 | 5,7 |
| 598 Evonik Trustee Limited | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 599 Evonik UK Holdings Ltd. | Greenford | GB | 100,00 | 2022 | 520,1 | 38,2 |
| 600 Evonik United Silica (Siam) Ltd. | Rayong | TH | 70,00 | 2022 | 15,0 | 1,2 |
| 601 Evonik United Silica Industrial Ltd. | Taoyuan City | TW | 100,00 | 2022 | 32,5 | 2,4 |
| 602 Evonik Venture Capital GmbH ³ | Hanau | DE | 100,00 | 2022 | 17,5 | -3,3 |
| 603 Evonik Vietnam Limited Liability Company | Ho-Chi-Minh-Stadt | VN | 100,00 | 2022 | 4,7 | 1,6 |
| 604 Evonik Wellink Silica (Nanping) Co., Ltd. | Nanping | CN | 60,00 | 2022 | 33,1 | 7,9 |
| 605 Evonik Wynca (Zhenjiang) Silicon Material Co., Ltd. | Zhenjiang | CN | 60,00 | 2022 | 19,9 | -0,2 |
| 606 Granollers Química, S.L.U. | Montornés del Vallés | ES | 100,00 | 2022 | 2,3 | -0,3 |
| 607 HD Ceracat GmbH | Frankfurt am Main | DE | 100,00 | 2022 | 90,6 | 8,0 |
| 608 INFINITEC ACTIVOS, SL | Montornés del Vallés | ES | 100,00 | 2022 | 2,2 | 1,3 |
| 609 INFINITEC FRANCE | Paris | FR | 100,00 | 2022 | 0,3 | k.A. |
| 610 Insilco Ltd. i.L. | Gajraula | IN | 73,11 | | 6,7 | k.A. |
| 611 JeNaCell GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 2,7 | -1,5 |

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|---|----------------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 612 Laporte Nederland (Holding) B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 36,8 | -0,4 |
| 613 LiteCon GmbH | Hönigsberg/Mürzzuschlag | AT | 74,90 | 2022 | 1,2 | -4,5 |
| 614 MedPalett AS | Sandnes | NO | 100,00 | 2022 | 1,9 | -0,2 |
| 615 Nilok Chemicals Inc. | Parsippany, New Jersey | US | 100,00 | 2022 | -13,2 | -3,1 |
| 616 Nippon Aerosil Co., Ltd. | Tokio | JP | 80,00 | 2022 | 58,9 | 16,4 |
| 617 OOO Evonik Chimia | Moskau | RU | 100,00 | 2022 | 16,2 | -1,3 |
| 618 PeroxyChem Adventus Environmental Solutions LLC | Wilmington, Delaware | US | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 619 PeroxyChem Brasil Comercio de Produtos Quimicos Ltda. | São Paulo | BR | 100,00 | 2022 | 0,5 | 0,6 |
| 620 PeroxyChem Holding Company LLC | George Town | KY | 100,00 | 2022 | 309,7 | k.A. |
| 621 PeroxyChem Holdings GP LLC | George Town | KY | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 622 PeroxyChem Holdings, L.P. | George Town | KY | 100,00 | 2022 | 314,2 | -0,1 |
| 623 PeroxyChem Mexico S. de R.L. de C.V. | Ecatepec de Morelos | MX | 100,00 | 2022 | 4,6 | 0,4 |
| 624 PeroxyChem Netherlands Holdings B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 39,0 | -0,2 |
| 625 PeroxyChem Wolf River, LLC | Philadelphia, Pennsylvania | US | 100,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 626 Porocel Catalysts (Shanghai) Co., Ltd. | Schanghai | CN | 100,00 | 2022 | 0,2 | k.A. |
| 627 Porocel Holdings, Inc. | Wilmington, Delaware | US | 100,00 | 2022 | 20,0 | k.A. |
| 628 Porocel Industries, LLC | Wilmington, Delaware | US | 100,00 | 2022 | 40,0 | -2,6 |
| 629 Porocel International, LLC | Cincinnati, Ohio | US | 100,00 | 2022 | 13,9 | 33,6 |
| 630 Porocel of Canada, Ltd. | Vancouver | CN | 100,00 | 2022 | 16,2 | -0,3 |
| 631 PT. Evonik Indonesia | Cikarang Bekasi | ID | 99,98 | 2022 | 11,9 | 1,9 |
| 632 PT. Evonik Sumi Asih | Bekasi Timur | ID | 75,00 | 2022 | 15,7 | 2,2 |
| 633 Qingdao Evonik Silica Materials Co., Ltd. | Qingdao | CN | 100,00 | 2022 | 39,1 | 0,5 |
| 634 RBV Verwaltungs-GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 154,3 | -1,0 |
| 635 RCIV Vermögensverwaltungs-GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 25,9 | -1,9 |
| 636 RÜTGERS Dienstleistungs-GmbH ³ | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 5,7 | -11,7 |
| 637 RÜTGERS GmbH | Essen | DE | 100,00 | 2022 | 315,8 | -0,6 |
| 638 Rutgers Organics LLC | Wilmington, Delaware | US | 100,00 | 2022 | -7,1 | -1,9 |
| 639 Silbond Corporation | Weston, Michigan | US | 100,00 | 2022 | 18,9 | 6,2 |
| 640 SKC Evonik Peroxide Korea Co., Ltd. | Ulsan | KR | 55,00 | 2022 | 37,1 | 5,5 |
| 641 Stockhausen Nederland B.V. | Amsterdam | NL | 100,00 | 2022 | 0,0 | -0,2 |
| 642 Studiengesellschaft Kohle mbH | Mülheim | DE | 85,02 | 2021 | k.A. | k.A. |
| 643 Westgas GmbH ³ | Marl | DE | 100,00 | 2022 | 8,1 | 6,3 |
| 644 Wilshire Technologies, Inc. | Richmond, Virginia | US | 100,00 | 2022 | 12,5 | -3,8 |
| Andere Unternehmen | | | | | | |
| 645 ABCR Laboratorios, S.L. | Forcarei | ES | 50,00 | 2022 | 11,3 | 1,9 |
| 646 ARG mbH & Co. KG | Oberhausen | DE | 24,89 | 2022 | 6,2 | 16,3 |
| 647 ARG Verwaltungs GmbH | Oberhausen | DE | 25,00 | 2022 | k.A. | k.A. |
| 648 evocenta GmbH | Gelsenkirchen | DE | 24,90 | 2021 | 2,8 | 2,1 |
| 649 Evonik Lanxing (Rizhao) Chemical Industrial Co., Ltd. | Rizhao | CN | 50,00 | 2022 | 24,9 | -0,2 |

Anlage II
Nr. 3

| Name | Sitz der Gesellschaft | | Kapitalanteil in % | Geschäftsjahr | Eigenkapital in Mio. Euro ⁴ | Jahresergebnis in Mio. Euro ⁴ |
|--|-----------------------|----|--------------------|---------------|--|--|
| 650 Evonik Treibacher GmbH | Treibach/Althofen | AT | 50,00 | 2022 | 15,3 | 6,5 |
| 651 HPNow ApS | Kopenhagen | DK | 34,00 | 2021 | 3,9 | -1,7 |
| 652 Neolyse Ibbenbüren GmbH | Ibbenbüren | DE | 50,00 | 2022 | 20,9 | 2,8 |
| 653 OPTIFARM Ltd. | Great Chesterford | GB | 40,00 | 2021 | 0,4 | k.A. |
| 654 Polyplastics-Evonik Corporation | Tokio | JP | 50,00 | 2022 | 18,6 | 3,4 |
| 655 San-Apro Ltd. | Kyoto | JP | 50,00 | 2022 | 13,5 | 3,7 |
| 656 Saudi Acrylic Polymers Company, Ltd. | Jubail | SA | 25,00 | 2022 | -264,2 | -40,5 |
| 657 Thai Peroxide Company Ltd. | Bangkok | TH | 50,00 | 2022 | 1,8 | 2,8 |
| 658 TÜV NORD InfraChem GmbH & Co. KG | Marl | DE | 49,00 | 2021 | 2,1 | 0,2 |
| 659 TÜV NORD InfraChem Verwaltungsgesellschaft mbH | Marl | DE | 49,00 | 2021 | k.A. | k.A. |
| 660 Umschlag Terminal Marl GmbH & Co. KG | Marl | DE | 50,00 | 2022 | 0,4 | 0,2 |
| 661 Umschlag Terminal Marl Verwaltungs-GmbH | Marl | DE | 50,00 | 2021 | k.A. | k.A. |
| 662 Veramaris (USA) LLC | Blair, Nebraska | US | 50,00 | 2022 | 49,7 | -0,7 |
| 663 Veramaris V.O.F. | Delft | NL | 50,00 | 2022 | 0,3 | -36,0 |
| 664 Vestaro GmbH | München | DE | 49,00 | 2021 | k.A. | k.A. |
| 665 Zhejiang Rebirth - Porocel Innovation Co. Ltd. | Ningbo | CN | 22,50 | 2022 | 4,7 | 0,4 |

¹ Inanspruchnahme von Erleichterungen gem. § 264 (3) bzw. § 264b HGB.

² Inanspruchnahme von Erleichterungen gem. § 291 bzw. § 293 HGB.

³ Mit diesen Gesellschaften besteht ein Ergebnisabführungsvertrag.

⁴ Die Umrechnung der Auslandswerte erfolgt für das Eigenkapital mit dem Mittelkurs zum Bilanzstichtag, für das Jahresergebnis mit dem Jahresdurchschnittskurs.

Allgemeine Grundlagen

Der Jahresabschluss der RAG-Stiftung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2022 wurde unter Beachtung des Stiftungsgesetzes NRW und der IDW RS HFA 5 nach den Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuches aufgestellt.

Die RAG-Stiftung wurde am 10. Juli 2007 vom Land Nordrhein-Westfalen gemäß § 2 Stiftungsgesetz anerkannt. Sie hat ihren Sitz in Essen und ist im Handelsregister A des Amtsgerichtes Essen, Nr. HRA 9004, eingetragen.

Die RAG-Stiftung ist eine Stiftung nach deutschem Recht und stellt sowohl für den größten als auch für den kleinsten Kreis von Unternehmen gemäß §§ 11 ff. PublG als oberstes Mutterunternehmen einer Gruppe von Unternehmen einen Konzernabschluss in Anwendung von § 290 Absatz 2–5 HGB auf. Der Konzernabschluss wird im elektronischen Unternehmensregister offengelegt.

Mit Datum vom 24. September 2007 wurde zwischen der RAG AG und der RAG-Stiftung ein Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag für eine feste Laufzeit bis mindestens zum 31. Dezember 2027 abgeschlossen, der mit Eintragung ins Handelsregister am 13. November 2007 wirksam geworden ist. Vertragsgemäß unterstellt die RAG AG die Leitung ihrer Gesellschaft der RAG-Stiftung. Darüber hinaus verpflichtet sich die RAG AG, ihren Gewinn an die RAG-Stiftung abzuführen. Die RAG-Stiftung ist verpflichtet, jeden während der Vertragslaufzeit entstehenden Jahresfehlbetrag der RAG AG auszugleichen.

Ebenfalls wurde mit Datum vom 15. Juli 2019 zwischen der RAG-Stiftung und der RAG-S Real Estate GmbH ein Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag für eine feste Laufzeit bis mindestens zum 31. Dezember 2023 abgeschlossen, der mit Eintragung ins Handelsregister am 22. Juli 2019 wirksam geworden ist. Vertragsgemäß unterstellt die RAGS-S Real Estate GmbH die Leitung ihrer Gesellschaft der RAG-Stiftung. Darüber hinaus verpflichtet sich die RAG-S Real Estate GmbH, ihren Gewinn an die RAG-Stiftung abzuführen. Die RAG-Stiftung ist verpflichtet, jeden während der Vertragslaufzeit entstehenden Jahresfehlbetrag der RAG-S Real Estate GmbH auszugleichen.

Die Berichterstattung erfolgt in Mio. € mit einer Nachkommastelle, wobei Beträge unterhalb gerundeter 0,1 Mio. € als 0,0 Mio. € dargestellt werden.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen sind zu Anschaffungskosten abzüglich planmäßiger und außerplanmäßiger Abschreibungen aufgrund niedrigerer beizulegender Werte angesetzt. Die planmäßigen Abschreibungen erfolgen linear pro rata temporis. Die Nutzungsdauer wird in Anlehnung an die amtlichen AfA-Tabellen ermittelt und liegt zwischen einem Jahr (GwG) und 50 Jahren (Geschäftsbauten).

Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten bis 250 € werden im Zugangsjahr aufwandswirksam erfasst. Geringwertige Anlagegüter, deren Nettoanschaffungskosten 250 € übersteigen, jedoch nicht mehr als 800 € betragen, werden im Jahr der Anschaffung sofort abgeschrieben und im Anlagenspiegel als Abgang erfasst.

Im Finanzanlagevermögen sind die Anteile an verbundenen Unternehmen, die Beteiligungen, die Wertpapiere und andere Ausleihungen zu Anschaffungskosten oder bei voraussichtlich dauernder Wertminderung mit den niedrigeren beizulegenden Werten angesetzt.

Die RAG-Stiftung beabsichtigt, 25,1 % der Anteile an der Evonik Industries AG langfristig zu halten; die darüber hinaus vorhandenen Anteile i. H. v. 30,7 % werden wegen der kurzfristigen Verkaufsabsicht im Umlaufvermögen ausgewiesen.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert bilanziert.

Die Wertpapiere des Umlaufvermögens sind zu Anschaffungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Wert, der bei börsennotierten Wertpapieren dem Stichtagskurs entspricht, angesetzt.

Bankguthaben werden mit Zeitpunkt der Wertstellung zum Nennwert bilanziert.

Rückstellungen sind in Höhe des Erfüllungsbetrags angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist. Die Ermittlung der Rückstellungen für Ewigkeitslasten wird unter den sonstigen Angaben erläutert. Künftige Preis- und Kostensteigerungen werden berücksichtigt, sofern am Abschlussstichtag hinreichende objektive Hinweise für deren Eintritt vorlagen. Kurz- und langfristige Rückstellungen werden gemäß § 253 Absatz 2 HGB grundsätzlich mit dem ihrer voraussichtlichen Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz abgezinst. Mit der Änderung des Handelsrechts am 17. März 2016 gilt für Rückstellungen für Altersversorgung der durchschnittliche Zinssatz der vergangenen zehn Geschäftsjahre. Für pensionsähnliche Verpflichtungen und alle weiteren Rückstellungen gilt unverändert der Siebenjahres-Durchschnittszinssatz. Auf- und Abzinsungseffekte aus der Änderung des Abzinsungszinssatzes werden grundsätzlich im Zinsergebnis ausgewiesen. Änderungen des Abzinsungssatzes für die Rückstellungen für Altersversorgung werden im Personalaufwand ausgewiesen.

Die Rückstellungen für die betriebliche Altersversorgung werden gemäß dem modifizierten Teilwertverfahren bewertet. Der Aufwand für die späteren Versorgungsleistungen verteilt sich gleichmäßig über die gesamte Dienstzeit des jeweiligen Versorgungsberechtigten. Rückstellungen für betriebliche Altersversorgungsverpflichtungen werden pauschal mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz abgezinst, der sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren ergibt. Für die gutachterliche Bewertung der Verpflichtung zum 31. Dezember wurde ein Zinssatz von 1,78 % (im Vorjahr: 1,87 %) angewandt. In die Bewertung der Pensionsverpflichtungen werden zukünftige Gehaltsentwicklungen (2,75 %, im Vorjahr: 2,75 %) und Rentensteigerungen (2,00 %, im Vorjahr: 2,00 %), unternehmensspezifische Fluktuation sowie Sterbe- und Invalidisierungswahrscheinlichkeiten gemäß den „Richttafeln 2018 G“ von Klaus Heubeck einbezogen.

Verbindlichkeiten sind in Höhe des jeweiligen Erfüllungsbetrags bewertet.

Rechnungsabgrenzungsposten werden mit dem berechneten Betrag bilanziert.

Latente Steuern werden für Differenzen zwischen den handelsrechtlichen Wertansätzen von Vermögensgegenständen, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten und ihren steuerlichen Wertansätzen gebildet, die sich in späteren Geschäftsjahren voraussichtlich auflösen. Steuerliche Verlustvorträge und Zinsvorträge werden bei der Berechnung aktiver latenter Steuern in Höhe der innerhalb der nächsten fünf Jahre zu erwartenden Verrechnung berücksichtigt. Zur Ermittlung der latenten Steuern werden die Steuersätze angewendet, die nach der derzeitigen Rechtslage für den Zeitpunkt gültig oder angekündigt sind, zu dem sich die temporären Differenzen wahrscheinlich abbauen werden bzw. die Verlustvorträge verrechnet werden. Die Bewertung der Bilanzdifferenzen erfolgte mit einem Steuersatz von 30,0 %. Eine Bewertung aktiver latenter Steuern auf körperschaft- und gewerbsteuerliche Verlustvorträge erfolgt entsprechend mit 16,0 % bzw. 14,0 %. Soweit sich insgesamt eine Steuerentlastung (Aktivierungsüberhang) ergibt, wird das Aktivierungswahlrecht nach § 274 Absatz 1 Satz 2 HGB nicht ausgeübt. Eine sich ergebende Steuerbelastung wird als passive latente Steuer in der Bilanz ausgewiesen.

Auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr werden zum Anschaffungskurs oder zum jeweiligen ungünstigeren Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag bewertet. Bei einer Restlaufzeit von einem Jahr oder weniger werden auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten zum Devisenkassamittelkurs angesetzt. Zur Umrechnung werden die durch die Deutsche Bundesbank veröffentlichten Euro-Referenzkurse der Europäischen Zentralbank zugrunde gelegt.

Bilanzerläuterungen

1. Anlagevermögen

Zur Zusammensetzung des Anlagevermögens verweisen wir zunächst auf die Entwicklung des Anlagevermögens in einer Anlage zum Anhang sowie auf die Aufstellung des Anteilsbesitzes.

Die RAG-Stiftung weist in den Sachanlagen einen Wert von 53,2 Mio. € aus (im Vorjahr: 54,1 Mio. €).

Das Finanzanlagevermögen enthält unter anderem das durch eine Master-KAG verwaltete Spezial-Sondervermögen „RAGS-FundMaster“; hierbei besteht keine Beschränkung in der täglichen Rückgabe. Ein durch eine Investment KG verwalteter Immobilien-Spezialfonds ist in seiner täglichen Rückgabe beschränkt. Es werden Wertpapiere des Anlagevermögens über ihrem beizulegenden Zeitwert ausgewiesen, da keine voraussichtlich dauerhafte Wertminderung vorliegt. Die Ausübung des Wahlrechts einer Abschreibung gemäß § 253 Abs. 3 Satz 6 HGB für eine voraussichtlich nicht dauerhafte Wertminderung ist unterblieben.

Bei einem Schuldschein des Landes Nordrhein-Westfalen (Buchwert 25,0 Mio. €, Marktwert 21,3 Mio. €) wird der Wert bis zur Endfälligkeit aufgeholt und es besteht die Halteabsicht bis dahin. Die Bonität des Landes NRW wird von S&P mit AA und von Fitch mit AAA bewertet. Die Anteile an der DIC Asset AG sind zum Buchwert von 92,7 Mio. € bilanziert, wobei der Marktwert 68,4 Mio. € beträgt, die Anteile an der Deutsche Pfandbriefbank AG sind zum Buchwert von 54,0 Mio. € bilanziert, wobei der Marktwert 31,3 Mio. € beträgt. Bei beiden Wertpapieren liegt nur eine geringfügige permanente Unterschreitung des Buchwertes innerhalb der letzten sechs Monate vor dem Bilanzstichtag sowie ein Durchschnittskurs der letzten zwölf Monate, der den Buchwert nur geringfügig unterschreitet vor, so dass hier die Anhaltspunkte für eine voraussichtlich dauerhafte Wertminderung nicht vorliegen. Eine unverzinsliche Ausleihung an Vertical Topco S.a.r.l. ist zum Buchwert von 436,8 Mio. € (Marktwert 388,3 Mio. €) bilanziert, da der Wert bis zur Fälligkeit aufgeholt wird und bis dahin die Halteabsicht besteht.

Von den Finanzanlagen sind 2,0 Mio. € (Vorjahr: 2,0 Mio. €) dem Stiftungskapital zugeordnet.

Unter den sonstigen Ausleihungen sind Darlehen in Höhe von 438,8 Mio. € (Vorjahr: 436,8 Mio. €) bilanziert.

Zu dem in den Wertpapieren des Anlagevermögens enthaltenen Sondervermögen im Sinne des § 36 InvG geben wir folgende Erläuterungen:

in Mio. €

| Anlageziel | Buchwert | Wert i. S. d. §36 InvG | Differenz zum Buchwert | im Geschäftsjahr vereinnahmte Ausschüttungen |
|-----------------|----------------|------------------------|------------------------|--|
| Mischfonds | 3.783,6 | 4.075,2 | 291,6 | 50,0 |
| Immobilienfonds | 437,9 | 500,2 | 62,3 | 16,6 |
| | 4.221,5 | 4.575,4 | 353,9 | 66,6 |

2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

| in Mio. € | Restlaufzeit | | 31.12.2022 | 31.12.2021 | davon RLZ mehr als 1 Jahr |
|---|------------------|--------------------|--------------|--------------|---------------------------------|
| | bis zu 1 Jahr | mehr als 1 Jahr | | | |
| Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 24,8 | 0,0 | 24,8 | 5,4 | (-) |
| Sonstige Vermögensgegenstände | 307,4 | 17,7 | 325,1 | 331,2 | 16,4 |
| | 332,2 | 17,7 | 349,9 | 336,6 | 16,4 |

Bei den Forderungen gegen verbundene Unternehmen handelt es sich um sonstige Vermögensgegenstände in Höhe von 24,8 Mio. € (Vorjahr: 5,4 Mio. €). Die Erhöhung resultiert i. W. aus der Gewinnabführung der RAG-S Real Estate GmbH.

3. Wertpapiere

Bei den Wertpapieren handelt es sich um die zum Verkauf vorgesehenen Anteile an der Evonik Industries AG. Aufgrund eines Verpfändungsvertrags sind Wertpapiere im Buchwert in Höhe von 13,9 Mio. € aufgrund der ausgegebenen Optionen auf Evonik-Aktien beschränkt verfügbar.

4. Eigenkapital

Das Stiftungskapital (Grundstockvermögen) der RAG-Stiftung beträgt unverändert 2,0 Mio. €.

5. Rückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

Der Unterschiedsbetrag für Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen zwischen dem Ansatz der Rückstellungen nach Maßgabe des entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen zehn Geschäftsjahren und dem Ansatz der Rückstellungen nach Maßgabe des entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen sieben Geschäftsjahren beträgt 1,0 Mio. €.

Rückstellung zur Finanzierung der Ewigkeitslasten

Die Rückstellung für die Finanzierung der Ewigkeitslasten beträgt 8.953,1 Mio. € (Vorjahr: 8.853,0 Mio. €).

Hierbei stehen im Geschäftsjahr 2022 Inanspruchnahmen i. H. v. 246,7 Mio.€ Zuführungen i. H. v. 346,8 Mio.€ gegenüber.

Die Rückstellung wird unter „Sonstige Angaben“ näher erläutert.

Sonstige Rückstellungen

| in Mio. € | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|--|-------------|-------------|
| Rückstellungen für erbrachte (empfangene) Leistungen | 19,7 | 19,2 |
| Rückstellungen für den Belegschaftsbereich | 3,3 | 2,6 |
| Rückstellungen für Prüfungskosten | 0,2 | 0,2 |
| Andere Rückstellungen | 0,3 | 0,3 |
| | 23,5 | 22,3 |

6. Verbindlichkeiten

| in Mio. € | Restlaufzeit | | | Gesamt | | | |
|--|------------------|--------------------|------------------------------|----------------|----------------|-------------------------------|---------------------------------|
| | bis zu 1 Jahr | mehr als 1 Jahr | davon mehr als 5 Jahre | 31.12.22 | 31.12.21 | davon RLZ bis zu 1 Jahr | davon RLZ mehr als 1 Jahr |
| Anleihen | 500,0 | 1.500,0 | 500,0 | 2.000,0 | 1.500,0 | (-) | 1.500,0 |
| (davon konvertibel) | (500,0) | (1.500,0) | (500,0) | (2.000,0) | (1.500,0) | (-) | (1.500,0) |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 423,4 | 827,9 | 0,0 | 1.251,3 | 942,3 | 316,9 | 625,4 |
| Sonstige Verbindlichkeiten | 3,9 | 0,0 | 0,0 | 3,9 | 3,3 | 1,6 | 1,7 |
| (davon aus Steuern) | - | - | - | - | (0,0) | (0,0) | (0,0) |
| (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit) | (0,0) | (0,0) | (0,0) | (0,0) | (-) | (-) | (-) |
| | 927,4 | 2.327,9 | 500,0 | 3.255,3 | 2.445,6 | 318,5 | 2.127,1 |

Die Anleihen bestehen aus vier (Vorjahr: drei) nicht nachrangigen und unbesicherten Umtauschanleihen auf Evonik-Aktien: eine in Höhe von 500,0 Mio. € (Vorjahr: 500,0 Mio. €) mit einer Laufzeit bis zum 16. März 2023, eine in Höhe von 500,0 Mio. € (Vorjahr: 500,0 Mio. €) mit einer Laufzeit bis zum 2. Oktober 2024, eine in Höhe von 500,0 Mio. € (Vorjahr: 500,0 Mio. €) mit einer Laufzeit bis zum 17. Juni 2026 und eine im Berichtsjahr begebene Umtauschanleihe in Höhe von 500,0 Mio. € mit einer Laufzeit bis zum 16. November 2029. Die Anleihen sind umtauschbar in auf den Namen lautende Stückaktien der Evonik Industries AG.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen in Höhe von 1.251,3 Mio. € betreffen sonstige Verbindlichkeiten. Sie enthalten zwei Darlehen von der RAG AG in Höhe von zusammen 820,0 Mio. €.

Erläuterung der Gewinn- und Verlustrechnung

7. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse resultieren aus Dienstleistungsverträgen (0,2 Mio. €) und Mieterlösen (2,0 Mio. €) und entfallen vollständig auf Deutschland.

8. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge enthalten im Wesentlichen Erträge aus dem Verkauf von Evonik-Anteilen in Höhe von 89,6 Mio. € (Vorjahr: 261,3 Mio. €) und aus dem Abgang von Wertpapieren des Anlagevermögens in Höhe von 25,4 Mio. € (Vorjahr: 2,5 Mio. €). Darüber hinaus enthält der Posten periodenfremde Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 0,1 Mio. € (Vorjahr: 0,1 Mio. €) sowie Erträge aus der Währungsumrechnung in Höhe von 0,0 Mio. € (Vorjahr: 0,0 Mio. €).

9. Personalaufwand

| in Mio. € | 2022 | 2021 |
|---|------------|------------|
| Löhne und Gehälter | 8,1 | 7,5 |
| Soziale Abgaben | 0,4 | 0,4 |
| Versorgungsleistungen und Unterstützung | 1,3 | 1,5 |
| (davon für Altersversorgung) | (1,3) | (1,5) |
| | 9,8 | 9,4 |

ANZAHL DER ARBEITNEHMER IM JAHRESDURCHSCHNITT

| | 2022 | 2021 |
|----------------|-----------|-----------|
| Angestellte | 24 | 24 |
| davon männlich | 13 | 12 |
| davon weiblich | 11 | 12 |
| | 24 | 24 |

10. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Aufwendungen aus der Zuführung zur Rückstellung für Ewigkeitslasten in Höhe von 346,8 Mio.€ (Vorjahr: 665,0 Mio.€).

11. Beteiligungsergebnis

| in Mio. € | 2022 | 2021 |
|---------------------------------------|--------------|--------------|
| Erträge aus Beteiligungen | 435,5 | 606,6 |
| (davon aus verbundenen Unternehmen) | (433,0) | (604,5) |
| Aufwendungen aus Verlustübernahmen | 197,5 | 239,3 |
| (davon aus verbundenen Unternehmen) | (197,5) | (239,3) |
| Erträge aus Gewinnabführungsverträgen | 24,8 | 5,0 |
| (davon aus verbundenen Unternehmen) | (24,8) | (5,0) |
| | 262,8 | 372,3 |

Die Erträge aus verbundenen Unternehmen ergeben sich aus der Dividende der Evonik Industries AG mit 306,8 Mio.€ (Vorjahr: 305,0 Mio.€), der Ertragsausschüttung der Maxburg Beteiligungen III GmbH & Co. KG mit 2,4 Mio.€ (Vorjahr: 38,8 Mio.€), der Dividende der Vivawest GmbH mit 59,6 Mio.€ (Vorjahr: 55,6 Mio.€), der Dividende der RSBG SE mit 37,0 Mio.€ (Vorjahr: 36,0 Mio.€), der Dividende der Windkraft Brinkfortsheide GmbH mit 0,4 Mio.€ (Vorjahr: 0,4 Mio.€), der Gewinnausschüttung der RAG-S Private Equity GmbH & Co. KG mit 25,0 Mio.€ (Vorjahr: 17,3 Mio.€) und der Dividende der HAHN CO-INVEST GmbH & Co. KG mit 1,8 Mio.€ (Vorjahr: 1,4 Mio.€).

Der Aufwand aus Verlustübernahme resultiert aus dem Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag mit der RAG AG mit 197,5 Mio. € (Vorjahr: 239,3 Mio. €). Die Erträge aus Gewinnabführungsverträgen resultieren aus dem Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag mit der RAG-S Real Estate GmbH mit 24,8 Mio. € (Vorjahr: 5,0 Mio. €).

12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

In diesem Posten sind Erträge aus anderen Wertpapieren des Anlagevermögens in Höhe von 87,6 Mio. € (Vorjahr: 89,5 Mio. €) enthalten.

13. Zinsergebnis

| in Mio. € | 2022 | 2021 |
|---|-------------|-------------|
| Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 4,0 | 4,0 |
| (davon aus verbundenen Unternehmen) | (-) | (-) |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 6,7 | 5,8 |
| (davon an verbundene Unternehmen) | (4,9) | (3,7) |
| (davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen) | (0,6) | (1,3) |
| | -2,7 | -1,8 |

14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens

Im Berichtsjahr sind außerplanmäßige Abschreibungen aufgrund von voraussichtlich dauerhafter Wertminderung bei den Finanzanlagen von 14,9 Mio. € (Vorjahr: 0,0 Mio. €) angefallen.

15. Steuern

| in Mio. € | 2022 | 2021 |
|--------------------------------------|-------------|-------------|
| Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 46,5 | 16,0 |
| Sonstige Steuern | 0,3 | 0,5 |
| | 46,8 | 16,5 |

Bei dem Aufwand für die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag handelt es sich im Wesentlichen um die Zuführung zu der Rückstellung für Steuern vom Einkommen und vom Ertrag für das laufende Jahr und für vergangene Jahre.

Bei den sonstigen Steuern handelt es sich um die Zuführung zur Umsatzsteuerrückstellung für das laufende Jahr und für vergangene Jahre sowie um nichtabziehbare Vorsteuern.

Die RAG-Stiftung erhebt keine Organschaftsumlage für die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag.

Die RAG-Stiftung ist Organträgerin einer ertragsteuerlichen Organschaft, daher werden der Gesellschaft die latenten Steuern auf temporäre Differenzen der Organgesellschaften zugerechnet (formale Betrachtungsweise). Passive latente Steuern in Höhe von 1.485,8 Mio. € aus temporären Differenzen der Bilanzposten des Anlagevermögens, der sonstigen Vermögensgegenstände und der Rückstellung für Ewigkeitslasten wurden mit aktiven latenten Steuern in Höhe von 3.886,8 Mio. € aus temporären Differenzen des Bilanzpostens Forderungen gegen verbundene Unternehmen, aus den Verpflichtungen für Ewigkeitslasten, aus Rückstellungen für Pensionen sowie aus sonstigen Rückstellungen saldiert, so dass ein Aktivüberhang von 2.401,0 Mio. € entsteht, der unter Verzicht auf das Aktivierungswahlrecht nicht ausgewiesen wird.

Sonstige Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

| in Mio. € | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|---|-----------------|-----------------|
| Verpflichtungen aus Miet-, Pacht- und Leasingverträgen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr | (–) | (–) |
| Andere sonstige finanzielle Verpflichtungen | 22.078,4 | 19.595,3 |
| (davon gegenüber verbundenen Unternehmen) | (22.078,4) | (19.595,3) |
| Verpflichtungen im Zusammenhang mit Finanzanlageinvestitionen | 690,2 | 692,9 |
| (davon gegenüber verbundenen Unternehmen) | (690,2) | (692,9) |
| | 22.768,6 | 20.288,2 |

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen betreffen mit 21.702,1 Mio. € die Verpflichtungen aus dem Ewigkeitslastenvertrag vom 13. November 2007 in Verbindung mit der Vereinbarung vom 16./21. Dezember 2010 in Folge der Beendigung der subventionierten Steinkohleförderung und mit 376,3 Mio. € die voraussichtliche Verlustübernahme der RAG AG bis 2027.

Ewigkeitslasten

Grundlage für den Umfang und die Ermittlung der Ewigkeitslasten, für deren Finanzierung die RAG-Stiftung seit 2019 eintritt, ist das im Jahr 2006 erstellte KPMG-Gutachten zur Bewertung der Stillsetzungskosten, Alt- und Ewigkeitslasten des Steinkohlenbergbaus der RAG AG.

Die RAG-Stiftung stellt die RAG im Innenverhältnis auf Basis des am 13. November 2007 geschlossenen Ewigkeitslastenvertrags in Verbindung mit dem Side Letter vom 16./21. Dezember 2010 von allen Gläubigeransprüchen aus den Ewigkeitslasten ab der Einstellung des subventionierten Steinkohlenbergbaus frei. Ewigkeitslasten im Sinne des Vertrags sind Maßnahmen zur Verwaltung, Abwicklung oder Beseitigung von Dauerbergschäden/Poldermaßnahmen, Maßnahmen der Grundwasserreinigung, des Grundwassermonitorings und der Nachsorgeverpflichtungen an kontaminierten Standorten und Maßnahmen zur Durchführung der Grubenwasserhaltung.

In dem Erblastenvertrag vom 14. August 2007 zwischen der RAG-Stiftung und dem Land Nordrhein-Westfalen sowie dem Saarland verpflichten sich die Länder, die Finanzierung der Ewigkeitslasten für den Fall zu übernehmen, dass die RAG-Stiftung nicht in der Lage ist, der Finanzierung der Ewigkeitslasten nachzukommen. Sollten die Länder aus diesem Vertrag in Anspruch genommen werden, gewährt der Bund ein Drittel der zu leistenden Beträge.

Die RAG AG hat die aus der Bewertung der Ewigkeitslasten resultierende Forderung gegen die RAG-Stiftung bilanziert. Im Jahresabschluss der RAG-Stiftung ist die Verpflichtung abzüglich der per 31. Dezember 2022 bilanzierten Rückstellung für Ewigkeitslasten in den sonstigen finanziellen Verpflichtungen enthalten.

Die Gesamtverpflichtung zum Bilanzstichtag beläuft sich auf 30.655,2 Mio. € (Vorjahr: 28.448,3 Mio. €). Hiervon sind 8.953,1 Mio. € (Vorjahr: 8.853,0 Mio. €) als Rückstellung für die Verpflichtung gegenüber der RAG zur Finanzierung der Ewigkeitslasten und 21.702,1 Mio. € (Vorjahr: 19.595,3 Mio. €) unter den sonstigen finanziellen Verpflichtungen ausgewiesen.

Für jede Ewigkeitslast wird eine Ausgabenreihe vom jeweiligen Bilanzstichtag an für die jeweils kommenden 61 Jahre ermittelt.

Die Gesamtverpflichtung der jeweiligen Ewigkeitslast ermittelt sich aus der Summe der auf den Bilanzstichtag abgezinsten temporären Ausgabenreihe über 60 Jahre und dem auf den Bilanzstichtag abgezinsten Barwert der ewigen Rente ab dem 61. Jahr. Der Barwert der ewigen Rente wird unter Anwendung des Sieben-Jahres-Durchschnittszinssatzes der Ultimate Forward Rate (UFR) von 3,74 %, der jährlich durch die European Insurance and Occupational Pensions Authority (EIOPA) ermittelt und veröffentlicht wird, berechnet (unter Berücksichtigung einer Preissteigerung von 2,00 % ergibt sich ein Realzins von 1,74 %). Die ersten 50 Jahre der Ausgabenreihe der jeweiligen Ewigkeitslast werden anhand der durch die Deutsche Bundesbank zum jeweiligen Bilanzstichtag veröffentlichten handelsrechtlichen Zinsstrukturkurve mit Zinssätzen zwischen 0,43 % und 1,54 % (Vorjahr: 0,30 % und 1,52 %) auf den Bilanzstichtag laufzeitadäquat diskontiert. Um einen Zinssprung zu vermeiden, wird zur Überleitung auf die UFR eine Konvergenzphase über zehn Jahre verwendet. In dieser Konvergenzphase werden die Zinssätze zur Abzinsung auf den Bilanzstichtag anhand einer linearen Interpolation zwischen dem HGB-Zins mit einer Restlaufzeit von 50 Jahren und der UFR ermittelt.

Zur Indizierung der Ausgaben für Ewigkeitslasten wird nach Ablauf der Detailplanungsphase eine Preissteigerungsrate in Höhe von 2,00 % angesetzt. Dies folgt der Methodik der Bestimmung der Ultimate Forward Rate. Es handelt sich somit bei der Preissteigerungsrate um das Inflationsziel der Europäischen Zentralbank (EZB) für den Euroraum.

Grundlagen der Ermittlung der Ewigkeitslasten des Bergbaubereichs der RAG

Die zu bilanzierenden Posten umfassen die handelsrechtlichen Rückstellungen einschließlich der Deckungslücken und die entsprechenden Ausgleichsansprüche zu deren Abdeckung. Die Bilanzierung der Alt- und Ewigkeitslasten erfolgte zum 31. Dezember 2022 anhand folgender Parameter, die mit Ausnahme der Änderung der Zinssätze aus der Fortführung der Vorgehensweise der KPMG und der Umstellung der Rechnungslegung auf die Vorschriften des BilMoG in Abstimmung mit der RAG-Stiftung und der öffentlichen Hand resultieren:

- Für alle Rückstellungen wurden die Abzinsungen mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden fristenkongruenten Sieben-Jahres-Durchschnittszinssatz auf Basis der von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten handelsrechtlichen Zinssätze vorgenommen. Die anzuwendende handelsrechtliche Zinsstrukturkurve liegt zwischen 0,43 % und 1,54 %. Für die Berechnung des Barwerts der ewigen Rente wird der Sieben-Jahres-Durchschnittszinssatz der UFR in Höhe von 3,74 % (Vorjahr: 3,84 %) angesetzt.
- Die Preissteigerungen im Zusammenhang mit personellen Verpflichtungen wurden individuell für die RAG unter Einbeziehung von erwarteten zukünftigen Inflationsraten auf der Basis des Inflationsziels der EZB und möglichen unternehmensspezifischen Gehaltsentwicklungen bestimmt. Für alle weiteren personellen Verpflichtungen wurde eine Preissteigerung von 2,00 % (Vorjahr: 2,00 %) berücksichtigt.
- Für Sachleistungsverpflichtungen wird eine Preissteigerungsrate von 1,97 % (Vorjahr: 1,97 %) angesetzt.
- Für die Ewigkeitslasten, die nach Einstellung des subventionierten deutschen Steinkohlenbergbaus durch die RAG-Stiftung finanziert werden, wird das Inflationsziel der EZB in Höhe von 2,00 % (Vorjahr 2,00 %) als zukünftige Preissteigerungsrate berücksichtigt, da dieser Wert auch für die Kalkulation der UFR durch EIOPA zugrunde liegt.
- Bei den Rückstellungen für Grubenwasserhaltung, Dauerbergschäden/Poldermaßnahmen sowie Grundwasserreinigung, Grundwassermonitoring und Nachsorgeverpflichtung an ehemaligen Betriebsstandorten handelt es sich um Sachleistungsverpflichtungen. Aufgrund des Charakters der Verpflichtungen als ewige Last, für die keine Gegenleistung erfolgt, wurde bei den Sachleistungsverpflichtungen eine barwertige Bilanzierung anhand einer temporären Ausgabenreihe, die im Wesentlichen mit der handelsrechtlichen Zinsstrukturkurve laufzeitadäquat diskontiert wird, in Verbindung mit einer ewigen Rente auf Basis eines Sieben-Jahres-Durchschnittszinssatzes der UFR vorgenommen.

Die Verpflichtung für Ewigkeitslasten setzt sich aus folgenden Sachverhalten zusammen:

Dauerbergschäden/Poldermaßnahmen

Die bergbauliche Tätigkeit hat Veränderungen an der Tagesoberfläche zur Folge, die zu Senkungsgebieten führen und Einfluss auf die natürliche Vorflut von Gewässern haben. Derartige Schäden sind in der Regel nicht reparabel. Die Rückstellung hat zum 31. Dezember 2022 einen Stand von 7.823,1 Mio. €.

Grundwasserreinigung, Grundwassermonitoring und Nachsorgeverpflichtung an ehemaligen Betriebsstandorten

Bei der Aufbereitung verunreinigter Betriebsflächen – insbesondere auf ehemaligen Kokereiflächen – umfasst die durchzuführende Sanierungsmaßnahme im Regelfall die Errichtung eines Umlagerungsbauwerks in Kombination mit einer Grundwasserreinigungsanlage. Da die Schadstoffbelastungen nachweislich die behördlichen Grenzwerte für das Grundwasser nicht unterschreiten werden, ist ein Ende der Maßnahmen nicht absehbar. Die zum 31. Dezember 2022 bestehende Rückstellung beträgt 1.515,0 Mio. €.

Grubenwasserhaltung

Bei der Grubenwasserhaltung unter Tage wurden die anfallenden Wässer während der Produktionsphase zur Aufrechterhaltung der Steinkohlenförderung an die Tagesoberfläche gepumpt und einem obertägigen Gewässer zugeführt. Damit war die Grubenwasserhaltung bis zur Stilllegung des letzten Bergwerks dem laufenden Betrieb zuzurechnen und es war grundsätzlich keine Rückstellung zu bilden. Die Notwendigkeit zur Bildung einer Rückstellung ergab sich aus der Einstellung des subventionierten Steinkohlenbergbaus. Die Rückstellung wird über einen Ausgleichsanspruch gegen die RAG-Stiftung abgedeckt. Die Bewertung der Rückstellung erfolgt anhand der erwarteten Aufwendungen für Grubenwasserhaltung unter Berücksichtigung der betrieblichen Planung der ersten fünf Jahre nach dem Bilanzstichtag, der Entwicklung der künftig zu fördernden Wassermenge und der Investitionsmaßnahmen für den Umbau der konventionellen Wasserhaltung auf langfristig optimierte Brunnenwasserhaltungen. Die Rückstellung hat zum 31. Dezember 2022 einen Stand von 21.317,1 Mio. €.

Zukünftige Entwicklung der Alt- und Ewigkeitslasten

Die Höhe der Ewigkeitslasten ist neben der Entwicklung der Bemessungsgrundlagen insbesondere von der künftigen Preis- und Zinsentwicklung abhängig. Hinsichtlich der Zinsentwicklung ist hier die Entwicklung der UFR sowie der handelsrechtlichen Zinsstrukturkurve relevant. Zum 31. Dezember 2022 sind für die wasserbezogenen Ewigkeitslasten entsprechend den Annahmen die handelsrechtliche Zinsstrukturkurve mit Sieben-Jahres-Durchschnittzinssätzen, der Sieben-Jahres-Durchschnittzinssatz der UFR von 3,74 % (Vorjahr: 3,84 %) sowie das Inflationsziel der EZB mit 2,00 % als Preis- und Kostensteigerung (Vorjahr: 2,00 %) angesetzt worden. Der Realzinssatz zur Ermittlung des Barwerts der ewigen Rente beträgt somit 1,74 % (Vorjahr: 1,84 %).

Sofern sich die Preis- und Zinsannahmen unterschiedlich entwickeln, führt dies zu höheren bzw. niedrigeren Rückstellungen. Voraussetzung für die Anwendung der berücksichtigten Zinssätze ist das Vorliegen eines positiven Realzinssatzes zur Ermittlung des Barwerts der ewigen Renten.

Die zukünftige Entwicklung der Altlasten ist von der jeweiligen Bemessungsgrundlage sowie der künftigen Preis- und Zinsentwicklung abhängig. Hinsichtlich der Zinsentwicklung ist hier ausschließlich die Entwicklung der handelsrechtlichen Zinsstrukturkurve relevant. Künftige Preis- und Zinsentwicklungen führen damit je nach Ausprägung zu einem Anstieg bzw. einem Rückgang der Rückstellungen für Altlasten.

Honorare des Abschlussprüfers

Für die erbrachten Dienstleistungen des Abschlussprüfers des Jahresabschlusses, PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, sind folgende Honorare in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst:

| in Mio. € | 2022 | 2021 |
|--|------------|------------|
| a. Abschlussprüfungsleistungen | 0,2 | 0,2 |
| b. Andere Bestätigungsleistungen | 0,0 | 0,0 |
| c. Steuerberatungsleistungen | (-) | (-) |
| d. Sonstige Leistungen | 0,0 | 0,0 |
| Für das Geschäftsjahr berechnetes Gesamthonorar | 0,2 | 0,2 |
| Korrektur für das Vorjahr (+)/aus dem Vorjahr (-) | (0,0) | (-) |
| Gesamthonorar | 0,2 | 0,2 |

**Gesamtbezüge des Vorstands und des Kuratoriums sowie ehemaliger
Vorstandsmitglieder**

Die Gesamtbezüge des Vorstands für das Geschäftsjahr 2022 betragen 2,5 Mio. € (Vorjahr: 2,6 Mio. €).

Die Bezüge des Kuratoriums für das Geschäftsjahr 2022 betragen 0,3 Mio. € (Vorjahr: 0,3 Mio. €).

Nachtragsbericht

Es sind keine Ereignisse nach dem 31.12.2022 vorgefallen, die die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der RAG-Stiftung wesentlich beeinflusst haben.

Essen, den 12. April 2023

RAG-Stiftung
Der Vorstand



Tönjes



Bergerhoff-Wodopia



Dr. Rupp

Entwicklung des Anlagevermögens der RAG-Stiftung, Essen

Anlage zum Anhang zum 31. Dezember 2022

Anschaffungs- und Herstellungskosten

| in Mio. € | Stand 01.01. 22 | Zugänge | Abgänge | Umbuchun- gen | Stand 31.12.22 |
|---|--------------------|----------------|-------------|------------------|-------------------|
| A. Anlagevermögen | | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | | |
| entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte u. ä. Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 |
| | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 |
| II. Sachanlagen | | | | | |
| 1. Grundstücke, grundsücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauen auf fremden Grundstücken* | 57,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 57,9 |
| 2. Technische Anlagen und Maschinen* | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| 3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung* | 0,8 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | 0,8 |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau | 0,0 | 0,2 | 0,0 | 0,0 | 0,2 |
| | 58,7 | 0,3 | 0,1 | 0,0 | 58,9 |
| III. Finanzanlagen | | | | | |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 5.385,2 | 344,6 | 11,8 | 0,0 | 5.718,0 |
| 2. Beteiligungen | 118,1 | 2,6 | 0,0 | 0,0 | 120,7 |
| 3. Wertpapiere des Anlagevermögens | 4.789,1 | 670,1 | 73,3 | 0,0 | 5.385,9 |
| 4. Sonstige Ausleihungen | 436,8 | 2,0 | 0,0 | 0,0 | 438,8 |
| | 10.729,2 | 1.019,3 | 85,1 | 0,0 | 11.663,4 |
| | 10.788,0 | 1.019,6 | 85,2 | 0,0 | 11.722,4 |

Abschreibungen

Buchwerte

| | Änderungen der gesamten Abschreibungen in Zusammenhang mit | | | | | | Buchwerte | | Stand 31.12. 21 |
|--|--|----------------|----------------|------------|------------|-------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|
| | Stand 01.01.22 | Abschreibungen | Zuschreibungen | Zugängen | Abgängen | Umbuchungen/sonstigen Veränderungen | Stand 31.12.22 | Stand 31.12.22 | |
| | | | | | | | | | |
| | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,1 |
| | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,1 |
| | | | | | | | | | |
| | 4,2 | 1,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 5,3 | 52,6 | 53,7 |
| | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| | 0,4 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,4 | 0,4 | 0,4 |
| | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,2 | 0,0 |
| | 4,6 | 1,2 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 5,7 | 53,2 | 54,1 |
| | | | | | | | | | |
| | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 5.718,0 | 5.385,2 |
| | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 120,7 | 118,1 |
| | 28,6 | 14,9 | 0,0 | 0,0 | 2,4 | 0,0 | 41,1 | 5.344,8 | 4.760,5 |
| | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 438,8 | 436,8 |
| | 28,6 | 14,9 | 0,0 | 0,0 | 2,4 | 0,0 | 41,1 | 11.622,3 | 10.700,6 |
| | 33,2 | 16,2 | 0,0 | 0,0 | 2,5 | 0,0 | 46,9 | 11.675,5 | 10.754,8 |

* Angepasster Anfangsbestand aufgrund von Neuordnungen.